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یادداشت روز

مقاومت جوانه خواهد زد
تا تشکیل یک کشور فلسطینی

این مصائب برای منطقه ادامه خواهد داشت

است  زنده  نصرالله 
تا حزب الله زنده است

اطلاعیه حزب کارگزاران سازندگی ایران
درباره حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به لبنان

و ترور دبیرکل حزب الله لبنان

زمین و زمان پاسخ به اسرائیل را 
ایران تعیین می کند

6
توسعه

به کام سکه و دلار، به زیان سهام
واکنش بازارها به حوادث لبنان

حزب الله لبنان با صدور بیانیه ای از شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان خبر داد

پیام مهم رهبر انقلاب درباره قضایای اخیر لبنان: بر همه مسلمانان فرض است که با امکانات خود در کنار مردم لبنان
و حزب الله سرافراز بایستند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث، آن را یاری کنند

حملاًت بی وقفه اســرائیلی ها به جنــوب لبنان و عملًاً 
تســلط نظامی ای که اســرائیلی ها فکــر می کنند پیدا 
کرده اند، مؤید آن است که دست کم در کوتاه مدت آنان 
گمان دارند که از نظر نظامی توانســته اند، موفق شوند. 

منتها دو نکته اساسی به وجود می آید:
نخســت آنکه فراموش نکنیم که قریب به یک سال است 
که در هفته  آینده وارد نخســتین ســالگرد هفتم اکتبر 
خواهیم شد. به عبارت دیگر، قریب به یک سال 
اســت که اســرائیلی ها درحال جنگ هستند. 
چنین وضعیتی از 73 ســال قبل تا به امروز 
ســابقه نداشته اســت. یکی از ویژگی های 
اســرائیلی ها، ظرف 7 دهه گذشــته، توقف 
نظامی برق آسا علیه دشمنان شان بوده است. 
اما این بار با اینکه اســرائیلی ها با یک ارتش 
منظم روبــه رو نبودند و عمدتــاً با نیروهای 
حمــاس در نوار غــزه و حزب اللــه در جنوب 
لبنان مواجه بودند، یک ســال است که سرگرم و 
درگیر عملیات نظامی هستند و نتوانسته اند، موفقیت  
برق آسا و همه جانبه ای را که قبلًاً  داشته اند به دست آورند.
نکته دومی از نکته اول نتیجه گیری می شود و آن این است 
که اســرائیلی ها کم کم وارد مرحله ای می شوند که جنگ های 
نظامی شــان دیگر با ارتش های کلاًســیک نیست. حماس 
یک ارتش کلاًسیک نبوده و نیست. حزب الله هم یک ارتش 
کلاًسیک نبوده و نیست. اینها نیروهای مردمی هستند و گیرم 
که از نظر نظامی اســرائیلی ها، موفقیت هایی به دست آورده 
باشــند اما آنقدر طول نخواهد کشید که از جایی دیگر شاهد 
رویش مجدد مقاومت باشیم. چه در لبنان، چه در نوار غزه، 
یا در مناطق اشغالی. در مناطق اشغالی کرانه غربی رود اردن، 
اسرائیلی ها به خصوص ظرف دو ماه گذشته قلع وقمع وسیعی 
به عمل آوردند. در گذشته هم در مناطق کرانه غربی رود اردن 
قلع وقمع تعیین کننده ای انجام  داده اند. اما نه در نوار غزه و نه 
در کرانه غربی رود اردن و نه در لبنان نتوانستند، مقاومت را در 

حقیقت به طور کامل از بین ببرند.
این  بار هم به  رغم موفقیت های اولیه، اما در آینده نزدیک 
مجدداً مشکلاًت شروع خواهد شد. واقعیت امر آن است 
نتیجه ای که از یک سال درگیری در لبنان در نوار غزه و 76 
سال در کرانه غربی رود اردن باید بگیریم این است تا زمانی 
که تندروهای اســرائیلی با به وجود آمدن کشور فلسطینی 
مخالفت کنند، مقاومت این است که همچنان ادامه خواهد 
یافت. سوال این اســت؛ به فرض که اسرائیلی ها امروز به 
موفقیت نظامی دست پیدا کنند، آیا 6 ماه یا یک سال دیگر 
هیچ مقاومتی نخواهد بود؟ خیر، اینطور نیســت. مقاومت 
همیشه جوانه خواهد زد. تاریخ 76 سال گذشته این درس 
را امروز دیگر بدون  تردید به ما می دهد که تا زمان به وجود 
نیامدن یک کشور فلسطینی، این مصائب برای اسرائیلی ها 
و منطقــه همچنان ادامه خواهد داشــت. به هر حال از 7 

اکتبر2023 تا الان دو نکته اساسی عیان شد:
1- فلســطین فراموش  شــدنی نیســت. اینکه  اســرائیل با 
کشورهای عربی رابطه برقرار کند و به جنگ های این چنینی 
ادامه دهد و به مرور زمان امیدوار باشد که مساله فلسطین به 

بایگانی سپرده شود، چنین اتفاقی نخواهد افتاد.
2- امروز بیش از هر زمان دیگــری افکار عمومی خواهان 
تشــکیل کشور مســتقل فلسطین هســتند. موضوعی که 
صراحتاً دولت آمریکا، بخشــی از اســرائیلی های میانه رو، 
روسیه، هند، چین و اتحادیه اروپا نیز بر آن پافشاری دارند. 
حتــی آن بخش از جهان عرب که تا دیروز خواســتار رابطه 
با اســرائیلی ها بودند هم برای نزدیک شــدن به اسرائیل تا 
مشخص شــدن تکلیف فلسطین دســت نگه داشته اند. بر 
همین اساس، موضوع به وجود آمدن کشور مستقل فلسطین 

یکی از نتایج مهم هفتم اکتبر است. 

4
کافه

عزیز سید 
زندگی نامه خودگفته سیدحسن نصرالله

5
تماشا

هولناک خبر  برای  رسانه ای  عملیات 
تغییر همزمان برنامه های تلویزیون، نشان از وقوع اتفاقی تلخ داشت

گروه بین الملل :  حزب الله عصر شــنبه با صــدور بیانیه ای از 
شهادت سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان در حمله 
اســرائیل به ضاحیه جنوبی بیروت خبر داد. در این بیانیه آمده 
اســت: »پس کســانی در راه خدا بجنگند که زندگی دنیا را به 
آخرت مبادله کنند و هر کس در راه خدا بجنگد و کشــته شود 
یا پیروز شــود، پاداش بزرگی به او خواهیم داد. ســید و سرور 
مقاومت و بنده صالح خداوند، چون شــهیدی بزرگ، رهبری 

شجاع، دلاور، حکیم، بصیر و مومن به جوار پروردگار شتافت؛ 
کســی که در مســیر رضای او حرکت کرد بــه قافله جاویدان 
شهدای کربلاًی نورانی پیوست. در ادامه این بیانیه آمده است 
که سرانجام سیدحسن نصرالله نیز به یاران شهید خود که قریب 
به 30 سال راه آنها را ادامه می داد، پیوست. رهبری که آزادسازی 
لبنان در ســال2000، پیروزی مقاومت در سال 2006 و در سایر 
نبردهای حمایت از فلسطین، غزه و مردم مظلوم فلسطین را در 

کارنامه خود دارد. حزب الله، مصیبت وارده را به صاحب عصر 
و زمــان )رضوان الله تعالی علیه(، ولی امر مســلمین حضرت 
ســیدعلی خامنه ای )مد ظله  العالی( مراجع عظام، مجاهدین، 
مومنین، به ملت مقاومت، مردم صبــور و مجاهد لبنان، امت 
اسلاًم و همه آزادگان و مســتضعفان جهان و خانواده محترم و 

صبور ایشان تسلیت گفت«.
   ادامه در صفحه 3

صادق زیباکلام
استاد دانشگاه
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حزب



سال هفتم  شماره 021795
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  8 مهر 1403 میهن

ظهر روز گذشــته رهبر انقلاًب درباره قضایای اخیر لبنان پیام 
مهمی صادر کردند.

متن پیام رهبر انقلاًب به این شرح بود:
بسم الله الرحمن الرحیم

کشــتار مردم بی دفاع در لبنان از سوئی بار دیگر خوی درندگی 
ســگ هارِ صهیونیســت را برای همه آشــکار کرد و از سوئی 
کوته نظــری و سیاســت ابلهانه ی ســران رژیــم غاصب را به 
اثبات رســاند. باند ترور حاکم بر رژیم صهیونیســت از جنگ 
جنایتکارانــه ی یک ســاله ی خــود در غــزه درس نگرفتند و 
نتوانستند بفهمند که کشتار دسته جمعی زنان و کودکان و مردم 
غیرنظامی نمی تواند در ساخت مستحکم سازمان مقاومت اثر 
بگذارد و آن را از پا بیندازد. اکنون همان سیاست حماقت آمیز 
را در لبنــان می آزماینــد. جنایتکاران صهیونیســت بدانند که 
بسیار کوچک تر از آنند که به ساخت مستحکم حزب الله لبنان 
صدمه ی مهمی وارد کنند. همــه ی نیروی مقاومت منطقه در 
کنار حزب الله و پشــتیبان آن است. سرنوشــت این منطقه را 
نیروهای مقاومت و در رأس آنان حزب الله سرافراز رقم خواهد 
زد. مردم لبنان فراموش نکرده اند که در روزگاری، نظامیان رژیم 
غاصب تــا بیروت را زیر چکمه قــرار می دادند. این حزب الله 
بود که پای آنان را قطع کرد و لبنان را عزیز و ســربلند ساخت. 
امروز هم لبنان به حول و قوه ی الهی، دشمن متجاوز و خبیث 
و روســیاه را پشــیمان خواهد کرد. بر همه ی مسلمانان فرض 
است که با امکانات خود در کنار مردم لبنان و حزب الله سرافراز 
بایســتند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث آن را 

یاری کنند.
والسلام علی عباد الله الصالحین
سید علی خامنه ای- 7 مهر 1403

 W پیام تسلیت رهبر انقلاب  به مناسبت شهادت سیدحسن
نصرالله رضوان الله علیه 

ســاعاتی پس از پیام رهبری، حزب الله لبنان با صدور بیانیه ای 
شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله را تایید کرد.

آیت اللــه خامنــه ای، رهبــر معظــم انــقلاًب اسلاًمی در 
پیــام دیگری شــهادت مجاهد کبیــر و پرچمــدار مقاومت، 
حجت الاسلاًم سیدحسن نصرالله را تبریک و تسلیت گفته و به 
مناسبت شهادت رهبر کم نظیر حزب الله پنج روز عزای عمومی 
در کشور اعلاًم کردند. متن پیام رهبر انقلاًب به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم، انا  لله و انا الیه راجعون
ملت عزیز ایران، امت بزرگ اسلاًمی 

مجاهد کبیــر، پرچمــدار مقاومــت در منطقــه، عالم با 
فضیلت دینی و رهبر مدبر سیاسی، جناب سیدحسن نصرالله 
رضوان الله علیه در حوادث دیشــب لبنان به فیض شهادت نائل 
آمد و به ملکوت پرواز کرد. ســید عزیــز مقاومت پاداش ده ها 
ســال جهاد فی سبیل الله و دشــواری های آن را در خلاًل یک 
پیکار مقدس دریافت کرد. درحالی شــهید شــد که ســرگرم 
طراحی برای دفاع از مــردم بی پناه ضاحیه  بیروت و خانه های 
ویران  شده و عزیزان پرپر شده  آنان بود، همچنان که ده ها سال 
برای دفاع از مردم ستمدیده فلسطین و شهر و روستای غصب 
 شــده و خانه های تخریب  شــده و عزیزان قتل عام  شــده  آنان 
طراحــی و تدبیر و جهاد کرده بود. فیض شــهادت پس از این 
همه مجاهدت حق مســلم او بود. دنیای اسلاًم، شخصیتی با 
عظمت را؛ و جبهه  مقاومت پرچمداری برجسته را و حزب الله 
لبنان رهبری کم نظیر را از دست داد، ولی برکات تدبیر و جهاد 
چند ده  ســاله  او هرگز از دست نخواهد رفت. اساسی که او در 
لبنان پایه گذاری کرد و به دیگر مراکز مقاومت، جهت بخشید، 
با فقدان او نه تنهــا از میان نخواهد رفت که به برکت خون او و 

دیگر شهیدان این حادثه استحکام بیشتر خواهد یافت. ضربات 
جبهه  مقاومت بر پیکر فرسوده و رو به زوال رژیم صهیونی، به 
حول و قوه  الهی کوبنده تر خواهد شد. ذات پلید رژیم صهیونی 
در این حادثه به پیروزی دست نیافته است. سید مقاومت، یک 
شخص نبود، یک راه و یک مکتب بود و این راه همچنان ادامه 
خواهد یافت. خون شهید سیدعباس موسوی بر زمین نماند، 
خون شــهید سیدحسن هم بر زمین نخواهد ماند.  اینجانب به 
همسر گرامی ســید عزیز که پیش از او فرزندش سیدهادی را 
نیــز در راه خدا داده و به فرزندان گرامــی اش و به خانواده های 
شهیدان این حادثه و به یکایک افراد حزب الله و به مردم عزیز و 
مقامات عالیه لبنان و به سراسر جبهه  مقاومت و به مجموع امت 
اسلاًمی، شــهادت نصرالله بزرگ و یاران شهیدش را تبریک و 
تسلیت عرض می کنم و در ایران اسلاًمی پنج روز عزای عمومی 

اعلاًم می نمایم. خداوند آنان را با اولیائش محشور فرماید.
والسلام علی عبادالله الصالحین
سیدعلی خامنه ای- 1403/7/7

 Wپیام تسلیت آیت الله سیستانی
به گــزارش خبرگزاری عــراق، آیت الله سیســتانی با صدور 
بیانیه ای شــهادت سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
را تســلیت گفت. در این بیانیه آمده است: با تاسف شدید خبر 
شــهادت علاًمه مجاهد حجت الاسلاًم والمسلمین سیدحسن 
نصراللــه و تعــدادی از برادران مقاومت شــریف لبنان و ده ها 
تن از شــهروندان بی گناه را در جنایت فاجعه بار ارتش دشمن 
صهیونیســتی در ضاحیه بیــروت دریافت کردیــم. آیت الله 
سیستانی، شــهید نصرالله را الگویی کم نظیر برای فرماندهی 
طــی دهه های اخیر دانســته و تاکید کردند که ایشــان نقش 
برجســته ای در پیروزی بر اشــغالگران صهیونیستی و آزادی 
اراضی این کشور همچنین پشــتیبانی از عراقی ها برای آزادی 
کشورشــان از دست تروریست های داعشــی داشتند. ایشان 
همچنین مواضع برجسته ای در کمک به ملت مظلوم فلسطین 
داشــت تا اینکه جان گرانبهای خــود را در این راه فدا کردند. 
همچنین آیت الله سیستانی در این بیانیه تسلیت خود را به ملت 
لبنان و دیگر ملت های مظلوم در این مصیبت بزرگ را خسارت 
عظیمی اعلاًم و از خداوند متعال مســألت کردند تا روح این 
شــهید بزرگوار را در رحمت و رضوان واسعه خود غرق گرداند 
و ایشــان را با اولیای خود، یعنی حضرت محمد )ص( و اهل 

بیتش محشور گرداند.

 Wپیام های تسلیت چهره های سیاسی
ســیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاًحات ضمن تسلیت 
شــهادت دبیرکل حزب اللــه لبنان در پیامی ابــراز کرد: امید 
اســت که این خون های پاک که به هر حال سبب بیداری و 
هوشیاری بیشــتر مظلومان می شود هر چه زودتر دامن آلوده 
بانیان، مسببان و مباشــران این جنایات را بگیرد و موجبات 
شکست و رسوایی رژیم جنگ طلب اسرائیل و توقف جنگ و 
جنایت را فراهم کند. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
دولت چهاردهم نیز این طور تســلیت گفت:  ایــن اولین  بار 
نیست که رژیم صهیونیستی رهبران و فرماندهان حزب الله را 
به شهادت می رســاند، ولی شجره طیبه مقاومت از حیات و 
رشد باز نمی ایستد، اکنون باید با وحشت نظاره گر تاثیر خون 

سیدحسن نصرالله بر گسترش بیش از پیش مقاومت باشند.
حســن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم نیز 
در پیامی با تســلیت شــهادت سیدحســن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان و جمعــی از فرماندهان مقاومت اسلاًمی در 
پی حمله وحشــیانه اســرائیل به بیروت، تاکید کرد: »قطعاً 
رژیم اســرائیل دســت به یک خطای بزرگ زد و مردم لبنان 
و حزب الله ســرافراز، انتقام خون پاک این شــهید بزرگوار را 
خواهند گرفت. گرچه رژیم اســرائیل از این جنایت احساس 
پیــروزی موقت می کند اما در خاک مقاومت هزاران نصرالله 
می روید و می بالد و نام شــهدای خــود را زنده و جاوید نگاه 
خواهد داشــت. قدرت مقاومت در اتکا به خواســت و توان 
مردمی، دفاع از آرمان آزادی و استقلاًل، خودباوری جوانان 
در ساخت ادوات دفاعی، برخورداری از سلاًح شرف و ایمان 
و پایبندی به اصول اخلاًقی و انســانی است که این قدرت بر 
اشغال، ســلطه، تجاوز و تعدی صهیونیست ها پیروز خواهد 

شد«.
همچنین در ادامه سیدحسن خمینی در پیامی با بیان اینکه 
راه نصرالله ادامه دارد، همان طور که راه سیدعباس موسوی و 
کلیه فرماندهان مقاومت تا امروز تداوم داشــته است، گفت: 
»اما درک مختصات دوره جدید از مبارزه با استکبار ضرورت 
فوری و حیاتی این شــهادت های عظیم است«. چهره های 
دیگری چون اســحاق جهانگیری، محمدرضا عارف، محمد 
مخبر،علی لاریجانی، محمدجواد ظریف، علی اکبر صالحی، 
محسن رضایی و... نیز در پیام هایی جداگانه نسبت به حمله 
تروریستی رژیم صهیونیستی و شــهادت سیدحسن نصرالله 

واکنش نشان دادند.

پیام های مهم رهبر انقلاب و واکنش های داخلی نسبت به شهادت دبیرکل حزب الله لبنان

نصرالله ادامه دارد

حزب

به نام خدا 
انا لله و انا الیه راجعون 

ترور ناجوانمردانه سیدحسن نصرالله، رهبر جنبش حزب الله 
به دست رژیم صهیونیســتی و از اتاق فرمان در نیویورک لکه 
ننگی است که بر دامان نظام و حقوق بین الملل نشست و نشان 
داد که خطرناک ترین نوع تروریســم، تروریســم دولتی است. 
رژیمی که چون هیولایی مســت به راست و چپ می چرخد و 
نفرت پراکنی می کند. بنیامین نتانیاهــو جنایتکار که در درون 
رژیمش دچار بحران ناشی از عملیات توفان الاقصی شده است 
برای بقای خود و رژیمش قربانی می طلبد و جنبش مقاومت 

در فلسطین و لبنان هزینه هزیمت اسرائیل را می دهند.  
زمان کوتاه تا انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برای 
این رژیم به فرصتی بدل شــده است که با بسط جنگ در 

منطقه همانند همیشه غرب را به پیروی از خود بخواند.
جنگ برای اســرائیل نه فقــط تاکتیک یا اســتراتژی که 
ایدئولوژی اســت. بنیان اســرائیل بر جنگ اســت. اسرائیل 
کشور نیست، پادگان است. و این لویاتان/ اژدهای رام نشدنی 
هویتش را با ترور به  دست آورده است و با ترور ادامه می دهد.  
حزب الله لبنان اما نه فقط یک حزب سیاسی و نظامی که 
جنبشی اجتماعی است. سیدحسن نصرالله در تداوم راهی 
که امام موسی صدر بنیان گذاشت، سازمان اجتماعی شیعیان 
لبنان است و در فرآیند مشارکت سیاسی این کشور به متحد 
اهل سنت و مسیحیان مارونی و دیگر اقوام لبنان بدل شد. 
او جنگ را نه برای جنگ که برای صلح  می خواســت و به 
رای ملت بها می داد. هنر سیدحسن نصرالله، تبدیل نیروی 
نظامی به نیروی اجتماعی بــود و به این علت حتی با ترور 
او به عنــوان رهبری کاریزماتیک، جنبش حزب الله متوقف 
نمی شود. ملت لبنان انتقام رهبر جنبش حزب الله را خواهد 
گرفــت و دولت لبنان باید از حاکمیت ملی خود دفاع کند. 
لبنان همواره عمق اســتراتژیک ایران بوده و وظیفه انسانی، 
اسلاًمی و ملی حمایت از استقلاًل لبنان است. در واکنش به 

جنایت صهیونیست ها باید به چهار گزاره توجه کرد:
1- فقدان مشــروعیت رژیم صهیونیستی و اصرار این 
رژیم بر تروریسم، فرصتی برای پیگیری کارزار حقوقی 

در سطح بین المللی است. 
2- حمایــت دولت های آمریکا و انگلیــس و اتحادیه 
اروپا از صهیونیسم و روابط تاریخی روسیه با اسرائیل و 
سکوت و حتی همراهی اعراب باید به فرصتی برای نهاد 
دیپلماسی در نبردی دیپلماتیک علیه اسرائیل بدل شود 

و ایران می تواند پیشتاز این راهبرد باشد. 
3- باید با آسیب شناســی امنیتی و نظامی، جاسوســان 
اســرائیل را شناسایی کرد. باید راه نفوذ را بست. اسرائیل 
دو گروه جاسوس دارد؛ ماموران مخفی که مکان و زمان 
ترور را تعیین می کنند و مزدورانی که در رسانه های مخالف 
ایران به واقع یار پنهان این رژیم هســتند و می کوشــند با 

گسترش جنگ برای این ضحاک، خوراک فراهم کنند.
۴- بــا رعایت همه تدابیر امنیتی و نظامی مناســب و متوازن و 
متناســب با امنیت ملی ایران این جنایت نباید بی پاســخ بماند. 
پاسخ به اســرائیل البته یک راه ندارد و الزاما در جنگ خلاًصه 
نمی شــود. باید به اســرائیل ضربه کاری امنیتی زد. اسرائیل با 
جنگ تغذیه و فربه می شــود. این هیولای انســان خوار با خون 
ســیراب می شود. باید به همان شیوه جواب اســرائیل را داد که 
درخور این رژیم اســت: قاطع، به موقع و موثر. باید امنیت ملی 

اسرائیل را هدف قرار داد و گنبد امنیتی آن را فرو ریخت.
دفاع و انتقام حق ملت لبنان است که باید در بستری 
هوشــمندانه راهبردی محقق شــود. زمین بازی را نباید 
اســرائیل تعیین کند و همان طور که در پیام رهبری آمده 
است این وظیفه همه ملت های مسلمان است که اسرائیل 
را تنبیه کنند و همان گونه که رئیس جمهور ایران گفته است 
این ما هســتیم که زمان و زمین و شیوه مجازات را تعیین 
می کنیم، نه اسرائیل. راه نصرالله در حزب الله ادامه دارد. 
مقاومت محدود به یک فرد نیســت و این نه یک ملت، 
بلکه همه ملت های مسلمان هســتند که مقابل اسرائیل 

ایستاده اند. نصرالله زنده است تا حزب الله زنده است. 
حزب کارگزاران سازندگی ایران
7 مهر 1403

اطلاعیه حزب کارگزاران سازندگی ایران
درباره حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به لبنان

و ترور دبیرکل حزب الله لبنان

است  زنده  نصرالله 
تا حزب الله زنده است
زمین و زمان پاسخ به اسرائیل را 

ایران تعیین می کند

پزشــکیان: جامعه جهانی فراموش نخواهد کــرد که فرمان این 
حمله تروریستی از نیویورک صادر شد و آمریکایی ها نمی توانند 
خود را از همدســتی با صهیونیســت ها تبرئه کننــد. ما اینگونه 
آموخته ایم که فرماندهی از آن خداست. مسیر الهی هیچ گاه بدون 
فرمانده و رهبر باقی نمی ماند و این زمین به بندگان صالح خدا به 
ارث خواهد رسید. جامعه جهانی فراموش نخواهد کرد که فرمان 

این حمله تروریستی از نیویورک صادر شد.

جامعه جهانی فراموش نخواهد کرد
 محسنی اژه ای: اینجانب این شهادت افتخارآمیز را که پاداش 
خداوند به جهاد مســتمر آن انســان مخلص و فداکار بود به 
پیشگاه حضرت بقیه الله الاعظم ارواحنافداه و محضر مبارک 
مقام معظم رهبــری و امت اسلاًم و ملت لبنان، خانواده معزز 
ایشــان، به جوانان پاک و عزیز مقاومت، به ویژه حزب الله و 
ارادتمنــدان آن شــهید بزرگوار تبریک و تســلیت می گویم و 

رحمت و فضل واسعه الهی را برای ایشان مسألت می نمایم.

شهادت افتخارآمیز
قالیباف: رحمت خدا بر آن عالم ربّانی و لعنت و نفرین ابدی 
تاریخ بر تبهکاران خون آشام صهیونیست که دستشان به خون 
پاک ترین بندگان خدا آغشــته اســت و وجود منحوس شان 
بزرگ ترین لکۀ ننگ تاریخ بشــریت اســت. حامیان ددمنش 
صهیونیســت ها و در رأس آنهــا رژیــم آمریکا با پشــتیبانی 
همه جانبه، تســلیح و حمایت بی حد و مــرز از این تبهکاران 

بین المللی در تمام  خون های ریخته  شده شریک هستند.

بزرگ ترین لکه ننگ تاریخ
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شهید جاویدالاثر
مقاومت لبنان در ادامه این بیانیه، دســتیابی سیدحســن 
نصرالله به مقام والای شــهادت را تبریک گفت و اعلاًم کرد: 
»دریافت عالی ترین مدال الهی، نشان امام حسین علیه السلاًم، 
تحقق گرانبهاتریــن آرزوها و بالاترین درجــات ایمانی را به 
جناب سیدحســن نصرالله، دبیــرکل حزب الله لبنان تبریک 
می گوییم. او در حمله صهیونیست ها به ضاحیه جنوبی بیروت 
به عنوان یک شهید در راه بیت المقدس و فلسطین به همرزمان 
شــهیدش و موکب پاک و مقدس شــان پیوست«. حزب الله 
سپس خطاب به »مجاهدان سرافراز و دلاوران پیروز مقاومت 
اسلاًمی« اعلاًم کرد که »شــما امانت آن شهید عزیز هستید، 
شما برادران او هستید که سپر تسخیر ناپذیر او و تاج دلاوری 
و رســتگاری رهبر ما بودید. فرمانده ما، همچنان با اندیشه و 
روح و خط و رویکرد مقدس خود در میان ماســت و شما نیز 
همچنان در عهد وفاداری و پایبندی به مقاومت و فداکاری تا 

پیروزی هستید«.

 W نگاهی به زندگینامه دبیرکل حزب الله لبنان
بدون شک نام سیدحسن نصرالله به  عنوان موثرترین چهره  
مقاومت لبنان ثبت و ضبط خواهد شــد؛ چراکه او توانســت 
در طول مدتی که ایــن جریان را رهبری  کــرد، پیروزی های 
بســیار مهم و ارزشــمندی را از حیث سیاسی و میدانی برای 
حزب الله رقم بزند که در حقیقت کم نظیر و حتی بی نظیر بوده 
گوست 1۹60میلاًدی  اســت. دبیرکل حزب الله لبنان در 31 آ
در محلــه فقیرنشــین کرنتینا در شــرق بیروت بــه دنیا آمد. 
پدرش »ســیدعبدالکریم« و مادرش »نهدیــه صفی الدین« 
اهل روســتای البازوریه از توابع شــهر صور در جنوب لبنان 
بودند که به بیروت مهاجرت کرده بودند. در برخی منابع گفته 
شــده، وی در بازوریه متولد شده است. سیدحسن دارای سه 
برادر و پنج خواهر اســت. سیدحسن نصرالله دوره ابتدایی را 
در مدرســه خصوصی النجاح در منطقه التربویه گذراند و با 
آغاز جنگ های داخلی لبنان در آوریل 1۹7۵م همراه خانواده 
به روســتای بازوریه،  زادگاه پدرش منتقل شــد و تحصیلاًت 
دبیرســتان خود را در شهر صور ادامه داد. او در 16  سالگی با 
تشویق سیدمحمد غروی، امام جمعه شهر صور و از دوستان 
ســیدمحمدباقر صدر بــرای فراگیری علوم دینــی به نجف 
مهاجرت کرد. سیدمحمد طی نامه ای سیدحسن را به شهید 

صدر معرفی کرد. 
شــهید صدر نیز ســیدعباس موســوی را برای نظارت به 
وضعیت علمی و تامین نیازهای سیدحسن نصرالله گماشت. 
سیدحسن در ســال 1۹7۸ میلاًدی دروس مقدماتی حوزه را 
به پایان رســاند و پس از دو ســال اقامــت در نجف، به دلیل 
فشــارهای رژیم بعث عراق، به لبنان بازگشت. او با تاسیس 
مدرسه امام منتظر در سال 1۹7۹ میلاًدی در بعلبک، دروس 
حوزوی خود را ادامه داد و همزمان به تدریس مشــغول شد و 
نهایتاً در ســن 1۸  سالگی با فاطمه یاسین ازدواج کرد. شهید 
نصرالله پس از پایان دوره دبیرســتان در ســال 1۹7۵ مسئول 
جنبش امل در زادگاهش شــهرک البازوریه شــد و در ســال 
1۹7۹ به عضویت دفتر سیاســی جنبش امل درآمد و نماینده 
این جنبش در دره بقاع شــد. در سال 1۹۸2 به همراه گروهی 
دیگر از روحانیون مبارز از تشکیلاًت امل جدا شد و حزب الله 
لبنان را تاسیس کردند و تا 1۹۹2 میلاًدی فعالیت های خود را 

در حزب الله متمرکز کرد. 
وی پس از شهادت سیدعباس موسوی در 16 فوریه 1۹۹2م 
با اجماع اعضای حزب الله لبنان در سن 32  سالگی به  عنوان 
دبیرکل آن حزب انتخاب شد. حزب الله لبنان در زمان دبیرکلی 
سیدحسن به پیروزی های مهمی دست یافت که مهم ترین آن، 
آزادسازی جنوب لبنان در سال 2000 همچنین جنگ 33 روزه 
در 2006 میلاًدی بود. همچنین مبارزه با گروه های تروریستی 
و تکفیری در ســال 2017 مــیلاًدی هم یکــی از اقدامات و 
عملیات های شــاخص این جریان تحت رهبری سیدحسن 
نصرالله به حساب می آید. دبیرکل حزب الله لبنان در سال های 
مســئولیتش چندین  بار ازجمله در ســال های 200۴، 2006 و 

2011 میلاًدی مورد تهدید و ترور ناکام واقع شده بود. 

 W واکنش ها به شهادت سیدحسن نصرالله
شهادت دبیرکل حزب الله لبنان بدون واکنش نبود. جنبش 
حماس در بیانیه خود اعلاًم کرد: »شهادت سیدحسن نصرالله 
و جمعــی از برادران فرمانده وی کــه در نبرد توفان الاقصی و 
راه قدس و پشــتیبانی از ملت فلسطین و مقاومت قهرمان آن 
در مقابله با دشمن صهیونیســتی به شهادت رسیدند به ملت 

فلســطین، امت عربــی و اسلاًمی و آزادگان جهان تســلیت 
می گوییم و صمیمانه همدردی و همبســتگی خود را با ملت 
بــرادر لبنان و برادران حزب اللــه و مقاومت اسلاًمی در لبنان 
اعلاًم می کنیم«. حماس همچنین حمله وحشیانه اسرائیل به 
ساختمان های مســکونی در حاره حریک در ضاحیه جنوبی 
بیــروت را به شــدت محکوم کــرد و افزود: ایــن یک اقدام 
تروریســتی بزدلانه و جنایت فجیع اســت که بار دیگر خوی 
وحشــی گری و خونخوار بودن این رژیم را ثابت کرد، رژیمی 
کــه همه ارزش ها، هنجارها و معاهــدات بین المللی را زیر پا 
می گذارد و آشکارا امنیت و صلح جهانی را در سایه سکوت و 

ناتوانی بین المللی تهدید می کند.
جهاد اسلاًمی هم در بیانیه خود آورده اســت: »به میراث 
سیدحســن نصرالله که ده ها هزار مجاهد و کادر رهبران را در 
راه شهادت و فلســطین پرورش داده است، افتخار می کنیم و 
شــهادت غیرمنتظره وی نیز در راه حمایت از ملت فلسطین 
مایه افتخار اســت. اطمینان داریم که شــهادت سیدحســن 
نصرالله، تنها، قدرت، صلاًبت و عزم مقاومت در فلســطین، 
لبنان و کل منطقه را بیشتر خواهد کرد و گروه های مقاومت، 
کاری خواهند کرد که دشمن تاوان جنایتش را بپردازد و دیر یا 

زود طعم شکست را بچشد«.
»ناصر کنعانی«، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلاًمی ایران هم در پی شــهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب اللــه لبنان در حمله تروریســتی رژیم صهیونیســتی به 
ضاحیه جنوبی بیروت در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »راه 
پرافتخار سید مقاومت جناب  سیدحسن نصرالله ادامه خواهد 
یافت و آرمان مقدس او در آزادی قدس شریف محقق خواهد 

شد، انشاءالله«.
علاًوه بر دولت یمن، محمد عبد السلاًم، سخنگوی جنبش 
انصارالله یمن هم با انتشار بیانیه ای گفت: »امت با سیدنصرالله 
تنهــا پیروزی ها را تجربه کرد و زندگی جهــادی او با پیروزی 
شهادت به پایان رســید. درد فراق پس از او هرگز همبستگی 
برادرانش را تضعیف نخواهد کرد بلکه به آنها قدرت می بخشد 
تا بــه راه مقاومت و جهاد تا پیروزی نهایــی ادامه دهند و این 
وعده خداوند است و خداوند هرگز خلف وعده نخواهد کرد«.
عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق هم با اشاره به 
شــهادت دبیرکل حزب الله لبنان گفت: »راه مقاومت تا تحقق 
پیروزی یا شــهادت ادامه خواهد داشــت چراکه این پروژه در 
رویکرد مقاومانی که جان خود را نذر کردند، قوی تر، مهم تر و 
بزرگ تر از شخصیت ها و سران است و شهادت این عالم جلیل 

و مجاهد بزرگ، خسارتی جبران نشدنی است«.
مقتــدی صدر، رهبــر جریان صدر عراق هم در حســاب 
کاربری خود در پلتفرم ایکس« شــهادت سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان را تسلیت گفت و نوشت: »خداحافظ 
رفیق راه مقاومــت و بازدارندگی، از خداوند متعال می خواهیم 
که همه نیروهای مقاومت را نزد رســول الله و جانشین ایشان 
امام علی )ع( و نوه  ایشان امام حسین، صلوات الله علیهم جمع 

کند«.
ســعد الحریری، نخســت وزیر ســابق لبنان هــم در این 
خصوص گفت که ترور سیدحسن نصرالله، لبنان و منطقه را 

وارد یک چرخه جدید از خشــونت کرد و آن را باید یک عمل 
بزدلانه دانست.

محمدشیاع السودانی، نخست وزیر عراق هم ضمن تسلیت 
شــهادت دبیرکل حزب اللــه لبنان بار دیگر هشــدار داد و بر 
مسئولیت ســازمان های بین المللی و کشورهای بزرگ عضو 
دائم شورای امنیت و همه کشورهای دارای نفوذ در منطقه در 
بازدارندگی حملاًت و توقف کشتار جمعی و نژادی فلسطینیان 

و مردم لبنان توسط اسرائیل تاکید کرد. 
این درحالی اســت که در پی شــهادت دبیرکل حزب الله 
لبنان توســط اســرائیل، دولت ســوریه، عراق و یمن 3 روز 
عزای عمومــی اعلاًم کردند. همچنین رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه در پیامی در ایکس نوشت: »لبنان و ملت 
این کشــور به هدف جدید سیاست نسل کشی، اشغالگری و 
جنگ اســرائیل بدل شده اند، سیاستی که از 7 اکتبر 202۴ در 
پیش گرفته است. ما از تمام ساختارها و سازمان های حقوق 
بشــری که وظیفه آنها تضمین صلح، ثبــات و امنیت جهانی 
است به ویژه شورای امنیت سازمان ملل متحد می خواهیم که 

سریعاً اقدام کنند«.

 W هراس در اسرائیل
حملاًت اســرائیل به جنوب لبنــان و حتی بیروت که طی 
روزهای گذشته به اوج خود رسیده بود و حتی شنبه هم ادامه 
داشــت از یک حیث برای مقابله با حزب الله لبنان اعلاًم شد 
اما موضوع مهم این اســت که این اقدام حاکمیت و تمامیت 
ارضی لبنان را نقض کرده اســت. اینکــه حزب الله لبنان در 
مقابل، اقدام به ارائه پاسخ متناسب به اسرائیل کرده و خواهد 
کرد، یک موضوع بدیهی است اما مساله اینجاست که اصرار 
اسرائیل بر ادامه این حملاًت و کشتارهای گسترده غیرنظامیان 
حالا باعث شــده تا مقامات نظامی و سیاســی اسرائیل هم 

احساس خطر و ترس دوچندان را احساس کنند. 
در این راســتا، نداو شوشانی، سخنگوی ارتش اسرائیل در 
ایــن خصوص اعلاًم کرده که »به راحتی می توان حدس زد که 
حزب اللــه تلاًفی خواهد کرد و اســرائیل در حالت آماده باش 
قرار دارد«. همچنین دفتر وزیر جنگ اسرائیل هم در بیانیه ای 
اعلاًم کرد، یوآو گالانت به همراه هرتزی هالوی، رئیس ســتاد 
ارتش و دیوید بارنیا، رئیس موساد در اتاق فرماندهی زیرزمینی 
ارتش اسرائیل در مقر نظامی، نشست اضطراری برگزار کرده و 
وضعیت کلی را ارزیابی کردند. از سوی دیگر هرتزی هالوی، 
رئیس ستاد ارتش اســرائیل هم اعلاًم کرده که »به تازگی یک 
ارزیابــی از وضعیــت را تکمیل و برنامه ها بــرای فرماندهی 
شــمال را تایید کردم. روزهای پرچالشی در انتظارمان است. 
ارتش اســرائیل در اوج آمادگی، هم از نظر دفاعی و هم از نظر 
تهاجمی در تمامــی جبهه ها قرار دارد و آماده پیشــامدهای 

بعدی است«. 
از سوی دیگر، وزارت امور خارجه فرانسه عصر شنبه در 
یک بیانیه اعلاًم کرد که پاریس با مقام های لبنانی و شــرکای 
فرانسه در منطقه در تماس بوده تا جلوی بی ثباتی یا تحریک 
درگیری را بگیرد. پیام های مرتبط برای همه طرف ها فرستاده 

شده اند.

دیدگاه: گزارش خارجی

هریس همچنان پیشتاز 
 چرا نظرسنجی ها نامزد دموکرات ها را 

پیروز انتخابات نوامبر می دانند؟

فقــط 6 هفته تــا پنجــم نوامبــر )1۵ آبان( یعنــی روز 
رای گیری در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا باقی مانده 
اســت و پایگاه های افکارســنجی آمریکایی به نشــر فزاینده 
نتایج نظرســنجی های خود روی آورده اند. در همین راســتا 
نشــریه آمریکایــی »هیل« در گزارشــی تحلیلی با اســتناد 
به نظرســنجی های برگزار شــده در هفته گذشــته به تحلیل 
چشم انداز انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پرداخت. طبق 
گزارش هیل، »کامالا هریس«، معاون رئیس جمهور آمریکا 
و نامــزد حزب دموکرات در انتخابات ریاســت جمهوری این 
کشور در مقابل »دونالد ترامپ«، نامزد حزب جمهوری خواه 
از موقعیــت بهتــری برخوردار اســت. به  طــوری که طبق 
نظرسنجی اخیر این نشــریه و پایگاه افکارسنجی »دیسیشن 
دسک اچ کیو«، هریس با اختلاًفی ۴.2 درصدی در انتخابات 
ریاســت جمهوری پیروز اســت. از طرفی، دیسیشن دسک 
اچ کیو در گــزارش خود اعلاًم کرد که بــه احتمال ۵6 درصد 
نامزد حزب دموکرات در انتخابات ماه نوامبر پیروز خواهد شد.
هیل همچنین با اســتناد به پیشــتازی هریس در سطح 
ملی نوشــت: »با وجود نقاط ضعف نظرسنجی های سطح 
ملی این نظرســنجی های می توانند، چشــم انداز مناسبی از 
روند انتخابــات و نظر رای دهندگان احتمالــی ارائه دهند و 
در چنین شــرایطی نظرســنجی ها حاکی از شرایط مناسب 
هریس است«. از طرفی طبق نظرسنجی اخیر »رویترز« و 
»ایپسوس« هریس با اختلاًفی 6 درصدی و طبق نظرسنجی 
»ســی بی اس نیوز« و »یوگاو«، او با اختلاًفی ۴ درصدی در 

سطح ملی پیشتاز است. 
هیــل در ادامه گزارش کــرد که هریس درحــال افزایش 
محبوبیــت خــود در دو ایالت کلیدی حامی ترامپ اســت. 
پیشــتازی گســترده نامزد حزب جمهوری خــواه در 2 ایالت 
»کارولینای شــمالی« و »جورجیا« به اختلاًفی اندک تبدیل 
شده است. از طرفی طبق نظرسنجی هفته گذشته »بلومبرگ« 
و »مورنینگ کانســالت«، هریس با اختلاًفی 2 درصدی در 
کارولینای شــمالی پیشــتاز و در ایالت جورجیا با ترامپ در 
رقابتی تنگاتنگ قرار دارد. به باور نشــریه هیل، پیشــتازی 
هریس یا حتی رقابت تنگاتنــگ او در این 2 ایالت، راه نامزد 
حزب دموکرات برای رســیدن به کاخ سفید را هموارتر خواهد 
کرد. با توجه به نزدیک تر شدن به روز رأی گیری در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، فضای سیاسی ایالت های کلیدی 
موسوم به ایالت های »میدان نبرد« مشخص تر شده است. در 
چنین شــرایطی، ترامپ فقط در ایالت »آریزونا« از پیشتازی 
قابــل اطمینانی برخوردار اســت. از طرفی، هریس در ایالت 
»پنسیلوانیا« که با 1۹ رأی کالج الکترال خود به مهم ترین ایالت 
تعیین کننده سرنوشــت انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
تبدیل شده، پیشتاز اســت. طبق نظرسنجی هیل و دیسیشن 
دســک اچ کیو، نامزد حزب دموکرات بــا اختلاًف اندک 1.3 
درصدی در ایالت پنســیلوانیا پیشتاز اســت. از سویی دیگر 
گزارش های منتشر شده از سوی رسانه های آمریکایی، حاکی 

از کاهش پیشتازی قبلی ترامپ در حوزه اقتصاد است. 
طبق گزارش تحلیل نشریه آمریکایی »واشنگتن پست« 
که در هفته جاری منتشــر شد از زمان حضور »جو بایدن« 
رئیس جمهــور آمریــکا و نامزد اولیه حــزب دموکرات در 
رقابت هــای انتخاباتی تاکنون، میانگیــن برتری ترامپ در 
حوزه اقتصاد و میزان اعتماد شهروندان آمریکا به توانمندی 
هر نامزد برای مدیریت اقتصاد این کشــور به نصف کاهش 
یافته و پیشــتازی او از 12 درصد بــه 6 درصد کاهش یافته 
است. با توجه به اینکه اقتصاد به طور کلی به عنوان مهم ترین 
موضوع رای دهندگان رتبه بندی می شود، تغییر قابل توجهی 
اســت. از سوی دیگر بســیاری از تحلیلگران معتقدند که 
ترامپ هم در شــرایط فعلی حتی اگر پیروز انتخابات شود 
هم با مشکلاًت زیادی در عرصه داخلی و خارجی روبه رو 
خواهد شــد که یکی از آنها دو قطبی های ایجاد شــده در 
عرصه فرهنگی و اجتماعی است که می تواند به یک چالش 
فراحزبی و ملی تبدیل شود و البته که مساله مهاجران هم در 

همین راستا تحلیل می شود. 

ادامه تیتر یک
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خانۀ هوشنگ مرادی کرمانی در مزایده ای از سوی شهرداری 
تهران به یک احیاگر بناهای تاریخی واگذار شد تا درهای این 
خانه با عنــوان »خانه قصه« به روی مردم باز شــود. مرادی 
کرمانی گفته بود: »چکیده نویسندگی من در این  خانه است. 
من در این جا ازدواج کردم و بچه دار شدم. ۸0 درصد از کارهایم 
در این خانه بوده و »قصه های مجید« که معروف ترین شــان 

است در این خانه نوشته شده است.«

نشست ادبی »مردان طبس« شام گاه چهارشنبه ۴ مهر در سوگ 
قربانیان معدن زغال سنگ شهر طبس با حضور جمعی از اهالی 
شــعر و ادب حوزۀ ایران فرهنگی با مدیریــت علیرضا قزوه و 
اجرای سیدمسعود علوی تبار به میزبانی گروه بین المللی هندیران 
برگزار شد. در این برنامه شاعرانی چون امیر عاملی، ایرج قنبری، 
محمد عشــرت صغیــر، ابراهیم قبله آرباطان، نغمه مستشــار 

نظامی، میترا ملک محمدی، آسیه مرادپور و... حضور داشتند.

علی اکبر رشاد: جنگ بین حق و باطل هرگز متوقف نخواهد 
شــد و ســنت الهی بر آن اســت که هیچ گاه جبهــۀ حق در 
بلندمدت شکســت نمی خورد هر چند اگر رخدادهای تلخی 
برای آن رخ دهد، ســنت الهی تغییرناپذیر اســت. اگر آمریکا 
در میدان نباشــد، اســرائیل یک روز دوام ندارد. اشغال گران 
صهیونیست ملیت ندارند. افرادی تطمیع شده و ترسو هستند 

که با اندک ناملاًیمات آن جا را ترک می کنند. 

تغییرناپذیری سنت الهینشست ادبی مردان طبس خانه  قصه مرادی کرمانی

کتــاب »ســید عزیــز«، حاصــل 
ساعت ها گفت وگوی اختصاصی حمید 
داودآبادی با سیدالشــهدای مقاومت و 
دبیرکل حزب الله لبنان در ســال 1377 
اســت کــه در آن سیدحســن نصرالله، 
زوایای ناگفتۀ  زندگی خود را بازگو کرده 
است. بســیاری از خاطرات و گفته های 
منتشــر شــده در این کتاب برای اولین 
بار است که ذکر می شــوند. پیاده کردن 
از سیدحســن  نوارهــای ضبط شــده 
نصرالله و ترجمۀ متون از عربی به فارسی 
بر عهدۀ علیرضا موحدی بوده اســت. 
»ســید عزیز« نام این کتاب، از تقریظ 
رهبر انقلاًب بر نســخۀ قبل از چاپ آن 
گرفته شــده است که ایشــان نوشته اند: 
»هــر چیزی که مایۀ شــناخت و تکریم 
بیشــتر آن سید عزیز شود، خوب و برای 

من مطلوب است.«
نویسنده در مقدمۀ کتاب آورده است: 
»اولین بار، در تابستان 1362 در سفری 
به لبنــان با حجت الاسلاًم والمســلمین 
سیدحســن نصرالله آشنا شــدم. همان 
ایام به دلیل شباهت چهره و خلق وخو، 

بچه های ایرانی- و لبنانی به تبعیت از آنان- وی را خامنه ای 
کوچک می خواندند. بهار 137۴ توفیقی دســت داد تا پس 
از 12 سال، مجدداً سیدحسن نصرالله را در بیروت ملاًقات 
کنم. در دو جلســه در مجموع حدود 6 ساعت، خاطرات 
سیدحسن را ضبط ویدئویی کردم. در این کتاب با اوضاع، 
احوال و روحیات شــخصی سیدحســن نصراللــه که ذکر 
و یــادآوری آن ها برای خود وی جالب و جذاب بود، آشــنا 
می شوید. کسی که بر خلاًف بسیاری از رهبران سازمان های 
به اصطلاًح مبارز، مســئولیت و دبیرکلی را نه برای کســب 
پســت مقام و مال که برای خدمت خالصانه تر می داند تا آن 
جایی که از اعزام فرزنــد دلبند خود به جبهه های نبرد علیه 
اشغال گران، ابایی ندارد و بر شهادت جگرگوشۀ خود افتخار 

می کند.«
سیحســن نصرالله ۸ ربیع الاول 13۸0 در خانواده ای از 
شــیعیان لبنان به دنیا آمد و تحصیلاًتش را در صور به پایان 
رساند. او مدتی به جنبش امل پیوست و پس از آن به حوزۀ 
علمیه ای در بعلبک رفت. بعدها در مدرسۀ امل به تحصیل 
و تدریس پرداخت. او دربارۀ تحصیلاًت مذهبی اش و موانع 
آن گفته: »پدر و مادرم بــا ورود من به حوزه موافق نبودند. 
مــادرم به روحانیت خوش بین نبود. تــا آن روز، جریان پدر 
بزرگم )پدرِ مادرم( را نمی دانستم که روحانی بوده و عمّامه را 
کنار گذاشته است! البته دلیل آن، تنها مسایل خانوادگی بود 
و نه از روی قصدی خاص یا از نظر سیاسی یا چیز دیگر... 
تلاًش من برای راضی کردن پدر و مادرم به نتیجه نرســید و 
آن ها تن به طلبگی من نمی دادند و من مجبور شدم نقشه ای 
بکشــم. به آنان گفتم: در لبنان شغل چندانی وجود ندارد و 
اوضاع خوب نیســت. اگر این جا بمانــم، جنبش امل مرا 
برای جنگ می برد ولی اگر به نجف بروم در دبیرستان درس 
می خوانم و در کنــار آن هم درس طلبگی می خوانم و بعد از 
تمام کردن دبیرســتان وارد دانشگاه بغداد می شوم و در دورۀ 
دکتری متخصص می شوم. و این شد که پدر و مادرم با رفتن 

من به عراق موافقت کردند.«

 نصرالله پس از تهاجم 1۹۸2 اسرائیل به لبنان به حزب الله 
پیوســت و بعد از گذراندن دروس حوزوی در ایران، پس از 
ترور ســیدعباس موسوی در سال 1۹۹2 به لبنان بازگشت و 
رهبر حزب الله شد. سرفصل های کتاب »سید عزیز عبارتند 
از: خانواده من، آغاز فعالیت سیاســی، ما و جنگ داخلی، 
عشقم طلبگی بود، اولین منبر، می خواهم طلبه شوم، راهی 
نجف شدم، لباس روحانیت، شهریه طلبگی، سخت گیری 
و بازگشت به لبنان، تأســیس حوزه در بعلبک، کتاب هایی 
کــه خواندم، ماجرای شــیرین ازدواجم، فرزنــدان خوبم، 
بازداشت در ایران!، فعالیت سیاســی، سفر به قم، ورود به 
سپاه لبنان، در بیروت، دوباره قم، بازگشت به لبنان، برادرم 
حسین، پذیرش مســئولیت، دبیرکلی حزب الله، حضور در 
جبهه، خودرویی که سفیر مرگ بود، آشنایی با امام، امام شد 
مقتدای من، دیدار با ســید قائد، فوت امام، حملۀ اسرائیل 
به لبنان، جدایی از امل، ورود به ســپاه، تشکیل حزب الله، 

شورای اول، شــورای دوم، شورای سوم 
و ورود من، شــورای چهــارم و امامت 
سیدقائد، شــورای پنجم و جدایی شیخ 
صبحی، شورای ششــم، شورای هفتم، 
موســوی،  ســیدعباس  عزیزم  اســتاد 
شــهید شــیخ راغب حرب، حزب الله و 
علاًمه فضل الله، من پدر شــهید شدم، 
عملیات های شــهادت طلبانه، عملیات 
شهید ابوزینب، عملیات مدرسۀ شجره، 
عملیات شــهید الحی، عملیات شهید 
صلاًح غنــدور، عملیات دیگــر، بلاًل 
اخرس و حسین انیس ایوب، مشارکت 
احــزاب دیگر در عملیات هــا، گزینش 
شــهادت طلبان، نامه ای برای شهادت، 
پی نوشت   حسرت شــهادت. در بخش 
هم خاطرۀ سه دیدار، شهادت سیدهادی 
نصرالله، وصیت نامۀ سیدهادی نصرالله 
و نقش مصاحبه در تاریخ شفاهی روایت 
می شــود. در پایان کتاب عکس هایی از 
کودکی تا بزرگ سالی سیدحسن نصرالله 
در لباس هــا و موقعیت هــای گوناگون 

مشاهده می شود.
سیدحســن نصراللــه در بخشــی از 
خاطراتش به چگونگی مواجهه با اشغال گری صهیونیست ها 
و موفقیت عملیات های استشهای اشاره می کند و می گوید: 
»از زمان اشــغال لبنان توسط صهیونیست ها در سال 1۹۸2 
)که هم زمان شد با تشکیل حزب الله( تا سال 2000، رزمندگان 
مقاومت اســالیب مختلفــی را برای ایســتادگی در مقابل 
اشغال گران برگزیدند که یکی از مؤثرترین آن ها عملیات های 
استشــهادی بود که در نهایت هم موجــب فرار بدون قید و 
شــرط صهیونیســت ها از لبنان در ســال 2000 شد. گرچه 
تمامی عملیات های مقاومت، قهرمانانه و جالب بود ولی در 
برخی از آن ها مسائلی رخ می داد که بسیار جالب تر می شد. 
در این بین می توان به عملیات موســوم به عملیات »الشهید 
الحی« یا »شهید زنده« اشــاره کرد.« سیدحسین نصرالله 
ماجرای این عملیات را در خاطره ای این کتاب روایت کرده 
و گفته: »عملیات شهید الحی یا شهید زنده، نوعی عملیات 
استشــهادی بود. او هم مثل دیگر شــهادت طلبان، مقابل 
دوربین وصیت نامه خود را خواند. آمد و با من خداحافظی 
کرد و خیلی با هم صحبت کردیم. از این برادر خواســته شد 
کــه در منطقه ای خیلی عمقی در مرز لبنان و فلســطین در 
داخل منطقه اشغالی، تعدادی بمب بزرگ بر سر راه کاروان 
صهیونیســت ها کار بگذارد، سپس در نزدیک همان منطقه 
منتظر بنشــیند و اقدام به انفجار بمب ها با بی سیم کند. بعد 
از اینکــه بمب ها را منفجر کرد، در حالی که خیلی خوب به 
سلاًح، بمب و مواد منفجره مسلح بوده به تنهایی به کاروان 
حمله ببرد و با هر کس که زنده مانده اســت، بجنگد و همۀ 
آن ها را بکشد. وقتی کاروان آمد، او بمب ها را منفجر کرد و 
تعدادی از صهیونیســت ها را کشت. سپس بر سرشان فرود 
آمد تا با آن ها درگیر شــود. به همۀ ماشین ها شلیک می کرد 
اما صهیونیست ها به کوه ها گریخته بودند و او تنها مانده بود 
و کســی را پیدا نکرده بود تا خودش را بین آن ها منفجر کند 
یا به آن ها تیراندازی کند! او ســالم برگشت. به او گفتم: چرا 
زنده برگشتی؟ گفت: کسی را پیدا نکردم که مرا بکشد، خب 

برگشتم به مواضع خودمان.«

 زندگی نامۀ خودگفتۀ سیدحسن نصرالله دبیرکل شهید حزب الله لبنان و سیدالشهدای مقاومت

سید عزیز 

دریچه: تحلیل عادات

  دموکرات یا مستبد
 کدام روش تربیتی مفید است؟

رفتار افراد در بزرگ سالی و نوع عملکرد آن ها در اجتماع 
به عوامل متعددی بستگی دارد اما یکی از مهم ترین عوامل 
شکل بخشیدن به نوع رفتار فرد؛ نوع تربیت و آموزش هایی 
اســت که دیده اســت. به عنوان نمونه اگر کسی در محیط 
کارش یا اصولًا هنگام حضور در اجتماع رفتارش خشــن 
و مســتبدانه باشــد، یقیناً این عملکــردش نتیجۀ برخورد 
والدینش، رفتارهای نامناســب آن ها و نیز سیستم آموزشی 

نادرست است.
امروزه کارشناســان کاملًاً بر این باورند که سبک های 
تربیتی والدین تأثیر بسزایی در رشد فردی دارد. این سبک ها 
)مقتدرانه، دموکراتیک وسهل گیرانه( می توانند با عواطف و 

مهارت های اجتماعی در سطح فردی مرتبط باشند.
ســبک دموکراتیک با نمایش آشــکار محبت والدین، 
ارائــۀ توضیحات، ابــراز نگرانی برای نیازهــای کودکان، 
ترویــج رفتارهــای مطلوب، توصیــه و برقــراری ارتباط 
آشکار مشــخص می شــود. این خانواده ها تحت نظر یک 
محیط دموکراتیــک و متکی به گرمای عاطفی هســتند. 
در نتیجه،کودکان تمایل به توســعه مهارت های اجتماعی 
خــوب، خودکنترلی، ابتکار، انگیــزه، عزت نفس، روحیه 
خــوب و واقع بینانه دارنــد و به طور کلی با روحیۀ شــاد، 
خودجوش، قابل اعتماد، متعهد )نوع دوستی، همبستگی(، 
اجتماعی، چه در داخل و چه در خارج از خانواده، مستعد 
دست یابی به موفقیت هســتند و بعید است که باعث بروز 
رفتار خشن و نابهنجار شوند. اما سبک مقتدرانه با قوانین 
دقیق و سفت و ســخت، اولویت دادن به تنبیه بر تحسین، 
سرزنش کودکان به خاطر اشــتباهات، ارتباط بسته و یک 
طرفه )بدون گفت وگو(، اظهار مکرر اقتدار والدین و محیط 
خودکامه در نهایت وقتی فرد وارد اجتماع می شود استقلاًل 
و اعتماد به نفس کمی دارد، مهارت های اجتماعی ضعیفی 
دارد، خلاًقیت پایینی دارد و در نهایت مستعد پرخاشگری 
اســت. در فرزندپروری)و اصــولًا آموزش( مســتبدانه؛ 
والدیــن تمایل دارند کــه یک حالت ارتباطــی یک طرفه 
داشته باشند. در این روش، والدین قوانین سخت گیرانه ای 
تعیین می کنند که کــودک از آنها تبعیت کند، فضایی برای 
مذاکره از ســوی کودک وجــود نــدارد و قوانین معمولًا 
توضیح داده نمی شوند. آنها از فرزندان خود انتظار دارند که 
این اســتانداردها را رعایت کنند در حالی که هیچ خطایی 
مرتکب نمی شــوند و در مرحلۀ بعدی اشــتباهات معمولًا 
منجر به تنبیه می شوند. والدین مستبد معمولًا کمتر به فکر 
تربیت هستند و انتظارات زیادی از کودک با انعطاف پذیری 
محدود دارند. این ســبک فرزندپــروری می تواند منجر به 
شکل گیری شخصیت کودکانی شود که سطوح بالاتری از 
پرخاش گری دارند اما ممکن اســت خجالتی بوده، از نظر 
اجتماعی ناتوان و قادر به تصمیم گیری برای خود نباشــند. 
ضمناً این پرخاش گری می تواند کنترل نشــده، باقی بماند 
زیرا آن ها در مدیریت خشــم مشکل دارند چراکه راهنمایی 
مناســبی به آن ها ارائه نشــده اســت. قوانین سخت گیرانه 
و تنبیه هــای والدین اغلــب بر کودک تأثیــر می گذارد که 
با بزرگ تر شــدن، علیه شــخصیت های اقتدارگرا شورش 
کند. در فرزندپروری مقتدرانــه والدین معمولًا با فرزندان 
خــود رابطۀ صمیمانه و محبت آمیزی برقــرار نمی کنند اما 
والدین دموکرات دستورالعمل های روشنی برای انتظارات 
خــود دارند و دلایل خــود را در ارتباط با اقدامات احتمالًا 
انضباطــی را نیز توضیح می دهنــد. در چنین وضعیتی، نه 
تنها کــودکان می توانند در اهــداف و انتظارات خود نقش 
داشته باشند بلکه سطوح ارتباطی مکرر و مناسبی نیز بین 
والدین و فرزندشــان وجود دارد. به طور کلی، این ســبک 
فرزندپروری منجر به سالم ترین نتایج برای کودکان می شود 
اما نیاز به صبر و تلاًش زیادی از ســوی طرفین دارد. یک 
نکته جالب در مورد کودکانی که در محیط دموکرات تربیت 
شده اند آن است که  آن ها می توانند احساسات منفی خود را 
به طور مؤثرتری مدیریت کنند که منجر به نتایج اجتماعی 
بهتر و سلاًمت عاطفی می شود. از آنجایی که این والدین نیز 
استقلاًل را تشویق می کنند، فرزندان شان یاد خواهند گرفت 
که به تنهایی قادر به رسیدن به اهداف هستند. این موضوع 
باعث می شــود، کودکان خودشان مسائل را کشف کنند و 
نیز با عزت نفس بســیار بالاتری رشد کرده و برای جامعه 

مفید واقع شوند.

حسن محرابی
پژوهش گر

سید عزیز 
 زندگی نامۀ خودگفتۀ سیدحسن نصرالله 

دبیرکل حزب الله لبنان/ حمید داودآبادی

انتشارات یا زهرا/ ۱۷۶ صفحه/ ۵۵ هزار تومان
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بلاًفاصله پــس از حمله وحشــیانه رژیم 
صهیونیســتی به منطقه ضاحیه در بیروت، در 
حالی که تازه اخبار ایــن تهاجم از بخش های 
خبــری روی آنتــن رفتــه بــود، برنامه های 
عادی شــبکه  های مختلف قطع و شبکه های 
تلویزیونــی اقــدام به پخــش برنامه هایی زنده 
در جهت پوشــش این رخداد کردند. شــدت 
انفجارها به حدی بود که تا ســاعت ها پس از 
این حمله در تصاویر زنده ای که از شــبکه خبر 
پخش می شد، دود و غبار ناشی از این حملاًت 
در آســمان ضاحیه به چشــم می خورد. تغییر 
ناگهانی برنامه هــای تلویزیون، خبر از اتفاقی 
مهم می داد و با اینکه هیچ اخبار تایید  شــده ای 
درباره شهادت سران حزب الله وجود نداشت و 
تنها رسانه های صهیونیستی، گمانه زنی هایی را 
مطرح می کردند اما همین تغییر برنامه ها نشان 

از این داشت که اخبار مهم و تلخی در پیش است. رسانه های داخلی 
و خارجی مدام اخبار ضد ونقیضی را منتشر می کردند که هیچ یک از 
آنها تایید نمی شد اما در گروه ها و کانال های فضای مجازی، بحث بر 
سر افرادی که به شهادت رسیدند، بالا گرفته بود. اخباری که در این 
فضا منتشر می شــد، بیشتر حول شهادت سیدحسن نصر الله و دیگر 
مقامات ارشــد جبهه مقاومت بود و در لابه لای این اخبار به شهادت 

سرداران ایرانی حاضر در لبنان هم اشاره می شد. 
در واقع حجم این اخبار به انــدازه ای بود که انفجارهای ضاحیه 
و میزان خرابی و  آوار ناشــی از این انفجارها تحت الشعاع اخبار تایید 
 نشــده، قرار گرفته بود. از سوی دیگر رژیم صهیونیستی هشدار داده 
بــود که به این منطقه دوباره حمله خواهد کــرد و اهدافی را هم برای 
خود مشــخص کرده بود. این واکنش تا اندازه  ای نشان از این داشت 
که صهیونیســت ها به اهدافی که مدنظرشان بوده، دست پیدا نکردند 
و همیــن مایه امیدواری بــود تا اخباری که درباره شــهادت دبیرکل 
حزب الله لبنان منتشــر می کنند، واقعیت نداشته و آنها هنوز به دنبال 

به شهادت رساندن او و همراهانش هستند.
اما اینکه بســیاری از شــبکه های تلویزیونی به صورت همزمان 
برنامه های خود را تغییر دادند، نشــان مــی داد که اتفاق بدی رخ داده 

است که هنوز نمی توان آن را تایید یا تکذیب کرد. 
در شــبکه یک پس از پخش سریال »طوبی« برنامه »جریان« با 

موضوعات شعر مقاومت همچنین پوشش و تحلیل اتفاقات آن شب 
به صورت زنده از شــبکه یک ســیما پخش شد. شــبکه دو سیما از 
لحظات اولیه از ساعت 23 تا 2:30 بامداد با گفت وگوهای ویژه تلفنی 
با کارشناســان همچنین گفت وگو با علی صفــری، خبرنگار اعزامی 
به بیروت با اجرای ســحر دانشــور و پخــش نماهنگ های مختلف 
مخاطبان را در جریان لحظه ای اتفاقات قرار می داد. شــبکه سه در 
برنامه »سیاست خارجی« با بررســی حوادث اخیر لبنان و حملاًت 
رژیم صهیونیســتی به منطقه ضاحیه در بیروت با حضور کارشناسان 
و ارتباط زنده با مهمانان خارجی به جوانب مختلف حمله اســرائیل 
بــه بیروت پرداخت که گفته های مجری این برنامه در فضای مجازی 
واکنش های بســیاری را برانگیخت تا جایــی که مجری برنامه هم به 
این واکنش ها پاســخ داد و بر گفته های خود دوباره تاکید کرد. شبکه 
چهار در راستای این موضوع، برنامه زنده توفان الاقصی را در ساعت 
22:30 پخش کرد. شــبکه قرآن برنامه ای به صورت زنده و مســتقیم 
از شــهر قم و حرم حضرت معصومه )س( روی آنتن برد. شبکه خبر 
یک و دو هم که طبق روال با پخش تصاویر زنده از ضاحیه به پوشش 
اتفاقات در این منطقه و تحلیل و بررســی آنها می پرداخت. ساعت 
2۴ جمعه شب درحالی که در شبکه نمایش، برنامه سینمایی »هفت« 
به طــور زنده درحال پخش بود، بهروز افخمــی مجری این برنامه از 
تماشاگران خواست به تجمع مردمی که از ساعت 30 دقیقه بامداد در 

میدان فلسطین برگزار می شود، بپیوندند. 
این تغییر برنامه ها تا روز گذشــته هم ادامه 
داشــت به  طوری که تماشــاگران تلویزیون را 
به این نتیجه رســاند که خبر ناگــواری در راه 
اســت و لباس مشــکی مجریان خبر بخش 
نیمروزی شبکه یک ســیما دیگر تقریباً جای 
درباره خبر شــهادت سران  شک وشــبهه ای 
حزب الله باقی نگذاشته بود. حدود یک ساعت 
پــس از آغاز بخــش خبری نیمروزی شــبکه 
یک ســیما، بیانیه حزب الله درباره شــهادت 
سیدحســن نصر الله منتشر شد که با پخش آن 
معلوم شــد که تغییر برنامه  ها به طور همزمان و 
در نهایت پوشش اجراکنندگان بی دلیل نبوده و 
عملیات رسانه ای صدا وسیما به خاطر اخباری 
بود که احتمال به قطعیت رسیدن آن بیش از هر 

زمان دیگری بوده است. 
حالا با به شهادت رسیدن دبیرکل حزب الله لبنان تغییرات بیشتری 
در برنامه هــای تلویزیــون رخ خواهد داد. شــبکه مســتند با پخش 
مستندهایی جهت محکوم کردن حادثه تروریستی دیشب، مستندهای 
»تنبیــه«، »هبــرون بــدون روتــوش«، »قله های برفی«، »ســید 
ذوالفقار«، »ارابه عنکبوت«، »قنیطره مثلث آتش«، »وعده«، »غزه 
مبارزه برای آزادی«، »سلاًح و معامله«، »داستان سمیر«، »سرزمین 
مادری«، »منهای 7۵«، »مرزهای مقاومت )باکس ناشــنوایان(«، 
»معادله نصر«، »عماد«، »مسجدالاقصی« و »بیشه شیران« را در 

جدول پخش خود جانمایی کرده است.
پنج مســتند مرتبط با مردم مظلوم فلسطین و لبنان نیز در جدول 

پخش شبکه جام جم قرار گرفته است.
ویژه برنامه »به افق فلســطین« با موضــوع حوادث اخیر لبنان 
و حملاًت رژیم صهیونیســتی به منطقه ضاحیــه در بیروت روی 
آنتن شــبکه افق مــی رود. این برنامه به صورت یکســره با حضور 
کارشناســان مختلف پخش می شــود. شــبکه چهارم سیما ویژه 
برنامه های خبری - تحلیلی نیم ساعته را در فواصل برنامه ها تحت 
عنوان »وضعیت جنگی« به صورت زنده در ساعت های ۴، ۸:30، 
10، 12، 1۴:30، 17:30، و 20:30 به روی آنتن می برد و شبکه های 
یک، دو و ســه هم برنامه های زنده تحلیلی را درباره این اتفاق روی 

آنتن خود خواهند برد. 

تغییر همزمان برنامه های تلویزیون، نشان از وقوع اتفاقی تلخ داشت

عملیات رسانه ای برای خبر هولناک

مگی اســمیت، بازیگر بریتانیایی صحنــه نمایش، تلویزیون 
و ســینما که در ســریال هایی چون »دانتون ابی« و فیلم های 
»هری پاتر« بازی کرده بود و 2 جایزه اســکار، 3 جایزه امی و 
تعداد بی شماری جوایز صحنه نمایش را در کارنامه داشت روز 
جمعه در سن ۸۹ سالگی در لندن درگذشت. این بازیگر اواخر 
دهه 70 زندگی اش به لطف بازی در ســریال »دانتون ابی« به 

چهره شناخته شده ای بدل شد.

موسســه فیلم و رســانه گاتهام در ســی وچهارمین دوره مراسم 
سالانه جوایز گاتهام از دنی ویلنوو برای »تلماسه: قسمت دوم« 
با جایزه بهترین کارگــردان گاتهام تجلیل خواهــد کرد. جوایز 
گاتهــام برای قدردانی از اســتعدادهای رویایی کــه به برخی از 
محبوب ترین فیلم های مخاطب جان بخشیده اند، اهدا می شود. 
این سازمان اعلاًم کرد که با ادای احترام به ویلنوو و جهان سازی و 
داستان سرایی چشمگیر وی در ساخت این فیلم احترام می گذارد.

۵ مهرماه همزمان با افتتاحیه اکران انیمیشن »ببعی قهرمان« 
در پردیس ســینمایی باغ کتاب، سالنی به کودکان و نوجوانان 
اختصاص پیدا کرد. این ســالن در طول سال فقط آثار مرتبط 
با این رده ســنی را اکران خواهد کــرد. همچنین تعداد 2 هزار 
و 322 بلیت برای این فیلم فروخته شــد که این آمار بیشترین 
تعداد مخاطب در طول ادوار فعالیت این پردیس ســینمایی در 

یک روز محسوب می شود.

اختصاص سالن سینما به کودکانتجلی از دنی ویلنوولدرگذشت مادربزرگ دانتون ابی

گزارش تلویزیون

شیوه همچنان متوقف است
این برنامه بدون اطلاع قبلی از آنتن حذف شد!

توقف برنامه مناظره محور هفتگی شبکه چهار به ۴0 
روز رسید. برنامه تلویزیونی »شیوه« برای پنجمین هفته 
متوالی پخش نشد تا شائبه هایی نسبت به پایان احتمالی 
فصل چهارم این برنامه به وجود بیاید. این درحالی است 
که فصل چهــارم این برنامه از 30 تیرماه به آنتن شــبکه 
چهار سیما رســید و توقف ۴0 روزه کنونی، بعد از پخش 

تنها ۵ قسمت از این فصل رخ داد.
آخرین قسمت »شیوه« که 27 مرداد ماه روی آنتن 
رفــت با جنجال اظهارنظر علی انتظاری، رئیس برکنار 
شده دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه علاًمه طباطبایی 
همراه شد. این قســمت از برنامه، مدتی بعد از آرشیو 
پلتفرم تلوبیون حذف شــد و اکنون نیز در دسترس قرار 

ندارد.
طی ۵ هفته پس از پخش این قسمت، برنامه »شیوه« 
در جدول پخش شبکه چهار سیما قرار نگرفته و روشن 
نیســت چه زمان به آنتن برخواهد گشــت. این درحالی 
است که فصل چهارم »شیوه« با تغییر دکور و پخش یک 
مناظره پربیننده از اواخر تیرماه آغاز شد و در قسمت سوم 
این فصل، استودیوی دوم برنامه برای مناظره های تولیدی 
)ضبطی( هم رونمایی شــد تا نشــان از عــزم و طراحی 
تلویزیون برای تداوم پخش داشــته باشد. احتمالًا تغییر 
دکور برنامه و هزینه ای که برای ســاخت این دکور شده 
بــود، تنها برای تولید ۵ برنامه نبوده و قرار بر این بوده که 
این مناظره های هفتگی ادامه دار باشــد اما انگار پخش 
قسمت آخر این برنامه چندان به مذاق مدیران تلویزیون 
خوش نیامده است و برکناری انتظاری هم مزید بر علت 
شد تا بدون هیچ خبر و اطلاًعی پخش این برنامه به پایان 

برسد.
کانال اختصاصــی این برنامه در نرم افــزار »بله« اما 
همچنان فعال اســت و ویدئوهایی از برنامه های گذشته 
در این کانال بارگذاری می شود. اما در این کانال هم هیچ 
خبر و اطلاًعیه ای درباره ادامه پخش یا تعطیلی برنامه به 

چشم نمی خورد. 
»شــیوه« کــه از اواخــر تابســتان 1۴01 و بــا آغاز 
ناآرامی های آن زمان، با پخش مناظره های زنده، چالشی 
و پرسروصدا برای نخستین  بار پا به تلویزیون گذاشت طی 
نزدیک به دو ســال پخش که با چند توقف همراه بوده با 
شیبی تقریباً ملاًیم به سمت سروصدای کمتر و حواشی 
کم دامنه تر رفــت. این برنامه در خرداد و تیر 1۴03 هم در 
شــرایطی که انتظار می رفت همگام با فضای انتخاباتی 
کشور، مناظره های داغ، جنجالی و پرمخاطب انتخاباتی 
برگزار کند به کلی از آنتن دور بود. این درحالی اســت که 
به نظر می رسید، ســابقه و قابلیت »شیوه« در برگزاری 
این دست مناظرات، یاور رسانه ملی برای افزایش شور و 

مشارکت انتخاباتی باشد.
این برنامــه در طول پخــش خود تبدیل بــه یکی از 
برنامه های پرطرفدار در میان برنامه های دیگر شــده بود. 
دعــوت از مهمانانی از جناح های مختلــف و بی طرفی 
مجری برنامه ازجمله عواملی بود که باعث استقبال از این 
برنامه شده بود. اهالی سیاست و علاًقه مندان به آن پیگیر 
این برنامه مناظره محور بودند و ویدئو هایی از گفت وگوی 
حاضران در برنامه  در فضای مجازی دست به دست شده 
و به طور گسترده بازنشر و دیده می شد. »شیوه« در نبود 
برنامه های مناظره محور و کرســی های آزاداندیشــی در 
تلویزیون به خوبی جای خود را باز کرد و توانست به عنوان 
برنامه ای گفت وگو محور خود را در سطوح بالای سیاسی 
هــم مطرح کند. اما گویا مدیران ســازمان صداوســیما 
تصمیمی برای بازگشــت این برنامه نگرفته اند و پاسخی 

هم به علاًقه مندان این برنامه نمی دهند. 
برنامه جام جم هم که یک برنامه مناظره محور بود و از 
شبکه یک سیما پخش می شد، پس از به پایان رسیدن از 
آنتن خداحافظی کرد و معلوم نیست سری تازه آن تولید 

شود. 
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هفته آغازین پاییز، خاطره بســیار خوبی را برای ســهامداران 
بازار سرمایه رقم زد. از میان ۵1 گروه و صنعت فعال در بازار، 
۴7 صنعت، هفته را با بازدهی مثبت به انتها رســاندند و تنها    
۴صنعــت بازدهی منفی را نصیب ســهامداران خود کردند. از 
میان ۵ صنعت برتر هفته، ۴ صنعت جزو صنایع خدمات محور 
بازار سرمایه و تنها یک  صنعت از صنایع تولیدی بوده   اند که این 

موضوع اقبال سهامداران به صنایع خدماتی را نشان می دهد.

آخرین آمارهای رسمی نشان می دهد که درحال حاضر نزدیک 
به ۴0 درصد ظرفیت اســمی بخش صنعت و تولید مشغول به 
فعالیت است و کمبود نقدینگی و تشدید فرآیند قیمت گذاری 
دســتوری، همین ظرفیت فعلی را نیز تهدیــد می کند. کمبود 
نقدینگی و ســرمایه در گردش واحدهــای تولیدی درحالی به 
چالش بغرنجی برای این بنگاه ها تبدیل شــده است که هزینه 

تامین مالی همچنان با نرخ بالا و گران انجام می شود.

در نیمه نخســــت امســــال میانگین قیمت هــر مترمربع 
مســــکن در تهران بیش از 7/۸درصــد افزایش یافته و این 
به معنای آن است که مسکن بعد از طلاً و سکه بیشــــترین 
بازدهی را داشته، اما با این حال نرخ رشد آن کمتر از شاخص 
تورم است. این اطلاًعات همچنین نشان می دهد که قیمت هر 
متر مسکن در تهران بیشــــتر از بازده بازار ارز بوده است. در 

این مدت قیمت دلار  ۸/2 درصد افت کرده است.

افزایش قیمت مسکنظرفیت اسمی صنعت با بازدهی مثبت

به کام سکه و دلار، به زیان سهام
بازارها به حوادث لبنان چه واکنشی نشان دادند؟

بورس داشــت جــان می گرفت که با حمله تروریســتی 
اســرائیل به لبنان، معادلات تغییر کرد. همان طور که قابل 
پیش بینی بود همه بازارها بعد از حمله تروریستی اسرائیل به 
جنوب لبنان وارد فاز جدیدی از واکنش و تغییر شدند. در اثر 
این تحولات، شاخص بورس تهران فرو ریخت، سکه طرح 
جدید رفاه در بورس کالا برای نخســتین بــار به میانه های 
کانال ۴7 میلیون تومان رسید و دلار در بازار آزاد نیز تا عصر 

دیروز بیش از 61 هزار و ۵00 تومان معامله شده است.
 بورس تهران دیروز بر مدار منفی معاملاًت قرار داشت تا 
شاهد ریزش شاخص کل بعد از هفت روز معاملاًتی مثبت 
پیاپی در کارنامه بازار ســهام باشیم اما طلاًی 1۸عیار نیز در 
اولین روز هفته سقف جدیدی زد و به گرمی ۴میلیون تومان 
رسید. دماسنج اصلی بازار سهام در این  روز بیش از ۸ هزار 
واحد ریخت و به کانال 2 میلیون و 1۴6 هزار واحد عقبگرد 

کرد.
با پایان معاملاًت شنبه،بازدهی بورس از ابتدای سال به 
منفی 2.20 درصد رسید. شاخص هموزن طی همین مدت 
۵ درصد نزول را تجربه کرده که کارنامه ناامید کننده ای برای 

بازار محسوب می شود.
در جریان دادوستدهای نخستین روز هفته بازار سهام با 
خروج پول 637 میلیارد تومانی سهامداران خرد مواجه شد 
که بیشترین میزان خروج پول از 1۴ مرداد محسوب می شود.
همچنین ارزش معاملاًت خرد نیز متاثر از ریســک های 
سیاسی با کاهش ۵2 درصدی به سطح 1۹3۸ میلیارد تومان 

رسید که کمترین میزان از 11 شهریور است.
در روزهــا آینده همه چیز به موضع گیری ایران بســتگی 
گاهند و  دارد.  ایران و آمریــکا از هزینه های  جنگ بزرگ آ
از آن پرهیز دارند. اما نتانیاهو جنگ می خواهد و روز به روز، 
هزینه خویشــتن داری را برای تهران بالا می برد. کاخ سفید 
هم به دلایلی که مشخص نیست، نمی تواند او را مهار کند. 

چند اتفــاق مهم از همــان روزهای نخســت پیروزی 
مسعود پزشــکیان رخ داده که اگر نیروهای رادیکال سر کار 
بودند، پای ایران را به مناقشــات بزرگ باز می کردند. ترور 
اسماعیل هنیه و حوداث اخیر در لبنان می توانست پای ایران 
را به درگیری های بزرگ منطقه ای باز کند اما پیام جمهوری 
اسلاًمی این اســت که در زمین اسرائیل بازی نمی کنیم. این 
پیــام به صراحت از ســوی عباس عراقچــی در بد ورود به 
نیویورک مخابره شد. آقای عراقچی گفت: »اسرائیل بعد از 
ناکامی در غزه مثل موجود خطرناک عمل می کند و هدفش 
افزایش تنش در منطقه است. ما با دقت اقدامات و جنایات 
رژیم صهیونیســتی را رصد و سیاســت های خود را تنظیم 
می کنیم. رژیم اســرائیل قطعاً به اهداف خود برای افزایش 
تنش و جنگ نخواهد رســید، ولی پاسخ جنایت های خود 

را خواهد گرفت«.

 47
صنعت 

 40
درصد 

 8
درصد 

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

بانک جهانی و صندوق بین المللی پول تلاًش دارند از مســیر 
مقابله با تغییرات اقلیمی به تقویت توسعه و اصلاًحات بپردازند. اما 
در بحبوحه جدال قدرت میان آمریکا و چین گیر افتاده اند. جدالی 
که مانع از تجدید ساختار بدهی های کشورهای فقیر شده است. 
به استثنای چند مورد برجســته از جمله تلاًش های خاویر میلی، 
رئیس جمهور آرژانتین، اغلب رهبران جهان بیشــتر به کنترل های 

دولتی و حمایت گرایی علاًقه دارند. این علاًقه مندی 
تعجبی نــدارد، چون چنیــن تلاًش هایی قدرت آنها 
را افزایــش می دهند. شــاخص آزادی اقتصادی در 
آفریقــای زیر صحرای کبیر از اواســط دهه 2020 و 
در آمریکای جنوبــی از آغاز قرن عمدتاً بدون تغییر 
باقی مانده است. نیجریه که در آن یک سوم جمعیت 
هنوز در فقر شــدید به ســر می برند پول زیادی را در 
یارانه بنزین هدر می دهد. مدیران صنعت نســاجی 
در بنــگلاًدش از الطــاف ویژه بهره مندنــد و این به 
بهای تضعیف تولیدکنندگانی تمام می شــود که باید 
شــغل آفرینی کنند. مجموعه های دولتی و ناکارآمد 
معــدن، نفــت و گاز در پاکســتان همچنــان اجازه 

فعالیت دارند. یک چهارم جمعیت چین با وجود رشــد چشمگیر 
آن در گذشــته ســالانه کمتر از 2۵00 دلار درآمد دارند. سیاست 
متمرکزسازی شــی جین پینگ و سانســور داده های اقتصادی، 
رکود اقتصادی کنونی را تشــدید کرد و این رکود چشم انداز زندگی 
بهتر را بــرای مردم کوچک تر می کند. حتی هند و اندونزی که در 
گذشته آزادسازی های موفقی داشتند، ولی هنوز بسیاری از مردم 
آنها فقیرند. درحال حاضــر در نیروهای بازار مداخله می کنند و 
تلاًش دارند زنجیره های عرضه را به داخل بکشانند. طبق گزارش 
اندیشکده هشدار تجارت جهانی، تعداد اقدامات تجاری مخرب 
در دهه 2020 پنج برابر اقدامات مربوط به آزادســازی بوده است. 
بســیاری از مداخلاًت غرب در جهان جنوب با شکســت مواجه 
شدند، اما حداقل توانستند فضیلت های بازار آزاد و تجارت آزاد را 

رواج دهند. رواج آنها بیشتر به این دلیل بود که ثابت شد کمونیسم 
در مقایســه با رشــد و قدرت آمریکا بســیار عقب افتاده است. 
اما امروز آمریکا به عنوان مداخله گــر، ناقض نظم قدیم و حامی 
جایگزین سازی آن معرفی می شود. در مقابل، بسیاری از کشورها 
به الگوی سیاســت صنعتی و شرکت های دولتی چین می نگرند و 
از رشد آن درس های اشتباهی می گیرند. اگر جهان از تاریخ درس 
نگیرد هزینه سنگینی خواهد پرداخت. کشورهای ثروتمند همانند 
گذشته از پس مشکلاًت شان برمی آیند، اما رشد برای مردم فقیر به 
معنای تفاوت میان زندگی خوب و فلاًکت است. تعجبی ندارد که 
توسعه متوقف شده است، چون دولت ها اصولی را رد می کنند که 

عامل محرک یک عصر طلاًیی بودند. بنابراین هیچ کس به اندازه 
فقرای جهان آسیب نخواهد دید.

از زمــان انقلاًب صنعتی، کشــورهای ثروتمند عمدتاً رشــد 
سریع تری نسبت به کشورهای فقیر داشته اند. دو دهه پس از سال 
1۹۹۵ را باید دورانی استثنایی دانست. در این دوران شکاف تولید 
ناخالص داخلی کاهش یافت، فقر شــدید کمتر شد و بهداشت 
و تحصیل در ســطح جهان رو به بهبود گذاشت. نرخ مرگ ومیر 
نوزادان و مرگ ناشــی از مالاریا سقوط و نرخ ثبت نام در مدارس 
صعود کرد. احتمالًا منتقدان جهانی  شــدن به شما می گویند که 
زیاده روی های سرمایه داری و بحران مالی جهانی از مشخصه های 
این دوران هســتند، اما آنها اشــتباه می کنند. ایــن دوره را باید با 
معجزه هایــش تعریف کرد. امــا درحال حاضــر آن معجزه ها به 

خاطره ای کم رنگ تبدیل شده اند. نرخ فقر شدید با نرخ سال 201۵ 
آن تفاوتــی ندارد. معیارهای جهانی سلاًمــت عمومی در اواخر 
دهــه 2020 اندکی بهبود یافتند، اما پــس از همه گیری رو به نزول 
گذاشــتند. مالاریا در دهه 2020 جان بیــش از 600 هزار نفر را در 
ســال گرفت و به سطح سال 2012 بازگشت. از اواسط دهه 2020 
نیز هیچ رشد اقتصادی با هدف رسیدن به کشورهای پیشتاز اتفاق 
نیفتاد. بســته به اینکه شما خط مرز بین فقیر و ثروتمند را چگونه 
ترسیم می کنید کشورهای ضعیف دیگر نه تنها سریع تر از ثروتمندان 
رشــد نمی کنند، بلکه حتی فاصله بیشتری از آنها گرفته اند. برای 
بیش از 700 میلیون انســانی که هنوز در فقر شدید به سر می برند 
-و ســه میلیارد نفری که صرفــاً فقیرند- این اخبار 
ناگوار هســتند. بــرای قضاوت در مــورد اینکه چه 
رویداد اشــتباهی رخ داده است، ابتدا باید ببینیم چه 
مسیرهای اولیه ای درست بودند. تحصیل و بهداشت 
در کشورهای بسیار فقیر وابسته به چک هایی بود که 
خیرین و نیکوکاران صادر می کردند. اما حتی اگر این 
کمک ها بیماری ها را مهار کرده باشــند نتوانسته اند 
رشد پایدار بیافرینند. همین امر در مورد فن سالاران 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی صدق می کند 
که عمدتاً در آفریقا و آمریکای لاتین فعالیت داشتند. 
در آن مناطق رشــد اقتصاد پراکنده بود و هم راستا با 
قیمت کالاهای تجاری تغییر می کرد. منتقدان عصر 
نئولیبرال به این نتیجه می رسند که جهانی سازی شکست خورده 
اســت. اما مهم ترین آزادســازی ها نه طبق توصیه خیرین، بلکه 
از درون خود کشــورها اتفاق افتاد. چنــد موفقیت بزرگ در دهه 
1۹۹0 به همگرایی جهانی کمک کردند: رشــد سریع چین پس از 
سیاســت درهای باز دنگ شــیائو پینگ، فرآیندی مشابه در هند 
پس از اصلاًحات و ورود کشــورهای اروپای شــرقی به اقتصاد 
بازار آزاد پس از فروپاشــی کمونیسم. تمام اینها تاییدی قدرتمند 
برای ســرمایه داری بودند. درســت همان گونه که جهان ثروتمند 
عامل همگرایی نبود نمی توان آن را در توقف امروزی توسعه مقصر 
دانست. اما واقعیت آن است که تلاًش های غرب همانند گذشته 

غلط هستند. 
منبع: اکونومیست

چرا برخی کشورها به مداخله گرایی علاقه پیدا کرده اند؟

رشد اقتصاد
مهتا معرفت

مترجم
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گزارش ویژه

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان شرکت های خدماتی، 
پشتیبانی و فنی مهندسی گلستان گفت: لایحه مصوب در 
شورای اسلاًمی شهر گرگان سبب تحمیل هزینه مازاد 200  
میلیاردی برای جمع آوری زباله مرکز استان گلستان شده 

است.
رســول گرگیج در نشســت خبری با اصحاب رســانه 
اظهار کرد: 120 شــرکت در حوزه های خدمات شــهری، 
آشپزخانه، حفظ و نگهداری، حمل ونقل، فضای سبز با 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی در استان گلستان فعال 

هستند تا زمینه اجرای مطلوب تر اصل ۴۴ فراهم شود.
رئیس انجمن صنفی کارفرمایان شرکت های خدماتی 
و پشــتیبانی فنی و مهندسی استان گلستان افزود: به رغم 
تمام اهتمام شــرکت های خدماتی و فنی مهندســی برای 
توســعه آبادانی کشــور، خلأهای قانونی پرشماری برای 
مطالبــه حقوق این نهادهای خصوصــی حین مواجهه با 
اختلاًفــات حقوقی با ارگان های دولتــی وجود دارد. وی 
گفت: حدود ۵00 میلیارد ریال سرمایه بخش خصوصی در 
حوزه شرکت های خدماتی پشتیبانی فنی مهندسی استان 

به کارگیری شده تا زمینه اشتغال 10 هزار نفر فراهم شود.
گرگیج به موضوع لایحه دوفوریتی شــهرداری گرگان 
درخصوص تعیین پیمانکاران خدمات شــهری اشاره کرد 
و گفت: چرا باید موضوع جمع آوری زباله شــهر گرگان با 
اعتبار بالغ  بر 300 میلیارد تومان در قالب لایحه دوفوریتی 

مطرح و در کمتر از 10 دقیقه مصوب شود.
گرگیج بیان کرد: براســاس قراردادهــای منعقده و با 
یک حساب سرانگشــتی حدود 200 میلیارد تومان هزینه 
مازاد از محل منابع درآمدی شــهرداری صرف جمع آوری 
زباله در ســال 1۴03 و 1۴0۴ خواهد شد. وی ادامه داد: 
متاسفانه دبیرخانه بررسی شکایات مرتبط با سامانه ستاد 
در استانداری گلستان وجود نداشت که بتوانیم موضوع را 
از مرجع درســت پیگیری کنیم که با دســتور استاندار این 

مرجع شکل گرفته است.
گرگیج گفت: موضوع از طریق بازرســی اســتانداری 
گلســتان، اداره کل بازرســی استان گلســتان، دادستان 
عمومــی و انــقلاًب مرکز اســتان گلســتان و رئیس کل 
دادگســتری گلستان در دست پیگیری اســت تا بتوانیم از 
حقوق مردم دفاع کنیم. به گفته وی، روزانه 1۵0 تن زباله 
در مناطق یک، دو و سه شهر گرگان جمع آوری و به سایت 
موقت زباله منتقل می شــود. گرگیج عنــوان کرد: به طور 
متوســط روزانه ۸0 تن لجن هم از مناطق مختلف گرگان 

جمع آوری و به خارج از شهر منتقل می شود.

گروه اجتماعی:  31  شهریور  ماه امسال یازدهمین حادثه معدنی 
در کشور اتفاق افتاد و انفجار معدن زغال سنگ طبس در استان 
خراسان جنوبی موجب کشته شدن ۵2 نفر و مجروحیت بیش 
از 20 نفر شــد. در گزارش های اولیه دلیل این حادثه، نشت گاز 
متان در یکی از کارگاه های شرکت زغال سنگ معدنجوی عنوان 
شده است اما بررسی دقیق این حادثه به کمیته ویژه ای متشکل 
از مسئولان قضایی و وزارت صمت محول شده تا در اسرع وقت 

دلیل این حادثه را مورد ارزیابی قرار دهند.
زیرمجموعه  معدن حادثه دیده معدنجــو طبس 
شســتا بود که در دهه ۹0 به بخش خصوصی واگذار 
شــده است. این معدن در مســیر جاده زغال سنگ 
طبس واقع شده است. مجموعه زغال سنگ طبس 
مجموعه بسیار وسیعی اســت که به گفته کارگران 
منطقه هرچه به ســمت کرمان می رود، زغال سنگ 
مرغوب تری دارد و دیواره ها نازک می شود اما هرچه 
به سمت یزد می رود، دیواره ها کلفت تر است و زغال  
مرغوب نیســت. حادثه مرگبار در بخش نامرغوب 

زغال سنگ اتفاق افتاده است.
احمد میدری،  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری تلویزیون در پاسخ 

به این پرسش که چرا ما از سال 1376 تا سال 13۹1 حدود 32 
نفر جان باخته داریــم اما از 13۹1 تا 1۴03 بیش از 11۴ نفر در 
این حوادث جان  باخته اند، گفته که  دلیل این مســاله آن است 
که به تدریج وارد لایه های زیرین و عمیق تر معادن زغال سنگ 
شــده ایم و معادن زغال سنگ عموماً در لایه های زیرین با گاز 
متان همراه است و اینکه چقدر خطاهای فردی در این حادثه 

موثر بوده است باید ابعادش مورد بررسی قرار گیرد.
به گفته او  شــهر طبس شهر معدنی است و هیچ شهری در 
ایران به اندازه طبس، حجم کارهای معدنی در آن وجود ندارد. 
جمعیت طبس۴0 هزار نفر اســت که 1۴ هــزار کارگر معدن 

هستند و در واقع اقتصاد طبس روی معادن بنا شده است.
وزیر کار با بیان اینکه بعید است از طرف سیستم های نظارتی 
ما غفلت صورت گرفته باشد، ادامه داد: نکته ای که وجود دارد 
این اســت که معادن زغال سنگ ما عموماً سنتی هستند و در 
شــهر طبس ما از دو معدن بازدید کردیم. یکی معدن سنتی و 

یکی معدن مکانیزه اما معــدن طبس جزو معادن غیرمکانیزه 
است و 17۵0 نفر پرسنل داشــته و دارای سیستم های تصویر 

مانیتورینگ نیست.
میدری با اشــاره به وجود 200 معدن زغال سنگ در کشور 
گفت: درحال حاضر یکی از معادن مکانیزه است و دلیل عدم 
مکانیزه این است که برخی معادن به خاطر لایه ها و اشکالی که 
در آنها وجود دارد اصلًاً قابل مکانیزه بودن نیست؛ لذا ما برای 

اینکه حوادث کمتری داشته باشیم باید ببینیم چگونه می توانیم 
مکانیزاســیون را در معادن کشور افزایش دهیم. در وزارت این 
آمادگی را داریم که هر سه ماه یک  بار درخصوص بهبود ایمنی 

معادن زغال سنگ به  ویژه شهر طبس به مردم گزارش دهیم.

 Wزمان و علت قطعی انفجار
آن طور که فعالان این حوزه می گویند، معدن زغال ســنگ 
پــروده ۵ دارای 3 بلــوک بوده کــه هر دقیقه ۴ هــزار و ۵00 
مترمکعب هوا در این معدن تهویه می شد. معدن پروده طبس 
سیستم تهویه معدن مکشی داشت. در این حالت لوله مکش 
هوا در نزدیکی ســینه کار قرار گرفتــه و گرد وغبار و گازهای 

موجود در سینه کار را به خارج هدایت می کرده است.
گفته شــده که به علــت محدودیت هایی کــه وجود دارد 
لوله تهویــه را نمی توان خیلی نزدیک به جبهــه کار قرار داد؛ 
نزدیک تریــن فاصلــه لوله تهویــه بین 12 تا 1۵ متری ســینه 

کار اســت به همین علت در این فاصلــه، فضای راکدی بین 
انتهای لوله تهویه ســینه کار اســتخراجی به وجود می آید که 
تمرکز گرد وغبار در آن فوق العاده زیاد خواهد شــد. برای حل 
این مشــکل به وســیله یک ونتیلاًتور دهشی و یک لوله کوتاه 
دیگر هوای تازه را به ســینه کار انتقال می دهند؛ در اثر این کار 
گرد وغبار متراکم شده به دهانه ورودی لوله مکش وارد می شود 

و این روش به نام اورلاب معروف است.
سعید صمدی،  دبیر انجمن زغال سنگ با تاکید بر 
اینکه در این معدن، ورودی ها در انتهای بلوک C بود 
که به ترتیب هوا وارد بلوک C و B و A و نهایتاً تخلیه 
می شد، اعلاًم کرده که کل تونل معدن طبس سیستم 
تهویه داشــت و ضمن اینکه این تونل تهویه در عین 
حال تونل ارتباطی و تونل فرار هم بود که اگر ریزشی 

در معدن به وجود می آمد، معدن مسدود نشود.
دبیر انجمن معادن زغال ســنگ با اشاره به اینکه 
حادثه معدنجو طبس هنــگام تخریب کارگاه اتفاق 
افتاده اســت، اضافه کــرده که با تخریــب کارگاه 
یک دفعــه حجم عظیمی از گاز متــان در معدن آزاد 
می شــود. البته چون شــیفت 3 بود، تعداد کارگران 
معــدن کم بــوده اســت در غیر این صــورت تعداد 

کشته های این حادثه، رقم های بالاتری داشت.
به گفته صمدی، بعــد از تخریب کارگاه C که در آن حدود 
12 کارگر بودند، چون بلوک های C.B.A.  با یکدیگر در ارتباط 
بودند، سریع گاز متان به ســایر بلوک ها سرایت کرده و باعث 
کشــته و مجروح شدن کارگرهای بلوک B  شده است. جالب 
است بدانید، گاز متان معمولًا به 3 درصد برسد احتمال انفجار 
دارد و در زمان انفجار گاز متان همراه خود تولید دی اکسیدکرین 

و مونو اکسیدکربن می کند که اصولًا بو هم ندارد.
او تاکید کرده کــه در معدن پروده تونل های تهویه با هم در 
ارتباط هســتند و در کارگاه B حدود 60 نفر کارگر مشــغول 
استخراج زغال بودند و چون سیستم تهویه مکشی بود و تمام 
گازها مستقیم به سمت B هدایت شدند در بلوک B هیچ صدا 
و انفجاری اتفاق نیفتاده و دلیل فوت کارگرها نشــت گاز بود. 
در هر شیفت این معدن 600 کارگر کار می کردند و در مجموع 

1700 نفر در این معدن فعالیت می کردند.

کارگران معدنجوی طبس چرا جان باختند؟

انفجار و خفگی

 

ســعید محمودیان،  رئیس اداره سلاًمت گوش و شنوایی وزارت 
بهداشت گفت:  جمعیت موالید کشور حدود یک میلیون و 300 
هزار نفر در ســال گذشته گزارش شده و براساس غربالگری ها 
حدود 3.7 در هر 1000 تولد به کم شــنوایی مبتلاً هســتند؛ به 
عبارت دیگر 3 تا ۵ مورد در هر 1000 تولد به کم شــنوایی مبتلاً 
هستند. کم شنوایی مادرزادی و عوامل ژنتیکی مانند ازدواج های 

فامیلی در ۵0 تا 60 موارد مبتلاً به کم شنوایی نقش  دارد.

هواشناسی اعلاًم کرد،  آســمان تهران امروز )۸ مهر( قسمتی 
ابری تا نیمه ابری در بعضی ســاعات افزایش ابر، گاهی رگبار 
و رعد وبرق و وزش باد شــدید با حداقل دمای 13 و حداکثر 
دمای 17 درجه ســانتی گراد و طی دوشــنبه )۹ مهر( قسمتی 
ابــری در بعدازظهر افزایش ابر و گاهی رگبار باران و وزش باد 
شدید با حداقل دمای 16 و حداکثر دمای 22 درجه سانتی گراد 

پیش بینی می شود.

علی صالحی، دادســتان تهران دیروز در ســایت قوه قضائیه 
اعلاًم کرد: در راستای سیاست های دستگاه قضایی و اجرای 
برنامه های نظارتی دادسرای تهران در زمینه حفظ حقوق عامه 
طی سه ماه اخیر ۵6 ســایت فاقد مجوز فروش الکترونیکی 
بلیت هواپیما که با هدف شکل دهی بازار سیاه و عرضه بلیت 
در کانال های غیررسمی ایجاد شده بودند؛ شناسایی و به همراه 

درگاه های بانکی مورد استفاده، مسدود شدند.

بلیت فروشی فاقد مجوزتداوم بارش  در تهرانآمار متولدین کم شنوا

 هزینه مازاد ۲00  میلیاردی
برای جمع آوری زباله گرگان
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شنبه 30 تیر 
توفیق درکم  کردن شرارت در خراسان
آقای ]بیــژن نامدار[ زنگنه، وزیر نفت آمد. 
از فشــاری کــه از ســوی افراطی های چپ و 
راســت به او وارد می شــود، ناراحت اســت.
گفت، اگــر هیچ اقدام مثبتی نکرده بودم و مثل 
خود آنها فقط شــعار »نمی گذارند کار کنیم« 
مــی دادم، ایــن تعرض ها نبود و اظهــار تردید 
کرد که مصلحت باشــد بــه  کار ادامه دهد. از 
ضعف های وزارت نیرو هم گفت  که آب و برق 
را به این روز انداخته اند و گفت، مشــارکتی ها 
که ]آقای حبیب الله بیطــرف[، وزیر نیرو را از 
خودشــان می دانند، تعرضی بــه او ندارند. از 
آقای ]احمد[ جنتی، ]دبیر شورای نگهبان[، 
]بــه خاطر ایراد تهمــت در خصوص دریافت 
پورســانت از قراردادهای نفتی[ به دادگاه ویژه 
روحانیت شکایت کرده است و اگر آقای جنتی 
اظهاراتش را جبران کند، پس می گیرد. پرونده 
]مفاســد مالی[ آقای ]ضیاءالدین[ میرعماد، 
]دادســتان سابق تهران[ را به وزارت اطلاًعات 

داده که گزارش هایی علیه او رسیده است.
کمیســیون زیربنایــی ]مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظــام[ جلســه داشــت. دربارۀ 
سیاست های کلی ســنجش صنعت در کلیات 
بحث شــد. آقای جنتی اصــرار دارد که هفته 
آینده، مجمع را تعطیل کنیم چون مجلس تعطیل 
است؛ شورای نگهبان هم می خواهند، تعطیل 
باشد و چون باید در جلسه مربوط به تحقیق و 

تفحص باشند، مشکل دارند.  
عصر سردار ]محمدباقر[ قالیباف، فرمانده 
ناجا ]= نیــروی انتظامی[ آمد. گزارشــی از 
توفیق در کم  کردن شرارت در خراسان با کمک 
نیروهای بسیجی و وحدت فرماندهی داد و نیز 
از توفیقات مرکز پلیس 110 گفت. در مورد زیاد 
شــدن ســرقت ها و نیز کالاهای قاچاق تذکر 
دادم. پیشنهادهای غیرمؤثری در مورد مبارزه با 

مواد مخدر دارد. 
آقای قرایــی از اهالــی تربت حیدریه آمد. 
انتقادهــای تُندی نســبت بــه دوم خردادی ها 
داشت و برای بسیج کمک خواست. سیل در 
مشکین شهر، ]در استان اردبیل[، خرابی های 
زیادی بــه بار آورده و ۵۴ نفر کشــته و مفقود 
دارد. در چالــداران، ]در آذربایجان غربی[ نیز 

خرابی و تلفات جانی داشته است. 
در جنوا ]در ایتالیا[، تظاهرات مردمی علیه 
اجلاًس سران گروه هشت با صدها نفر مجروح 
و بازداشــتی ادامه دارد. دیروز یک کشــته از 
مردم گرفته اســت. در اندونزی، مجلس امروز 
تصویب کرده که دوشــنبه آینده ]عبدالرحمن[ 
وحیــد، ]رئیس جمهور[ را اســتیضاح کند و 
او گفته، در مجلس حاضر نخواهد شــد چون 

غیرقانونی است.

یک شنبه 31 تیر 
جلسه با معاونان مرکز تحقیقات استراتژیک 
بــا معاونان مرکــز تحقیقات اســتراتژیک 
]مجمــع تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــتم. دربــارۀ خصوصی ســازی و منافع و 
ضررهــای احتمالی پیوســتن به شــانگهای 
۵ مذاکــره  کردیــم. آقای ]حســین[ مهرپور 
]حقوقــدان و رئیس هیأت نظــارت بر اجرای 
قانون اساســی[ گزارشی از اقدامات مقدماتی 
برای تشــکیل دادگاه محاکمــه خارجی ها در 

مقابله به مثل عمل آمریکا داد.
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تقویم

هشتم مهرماه ســالروز به دنیا 
کســروی،  ســیداحمد  آمدن 
مورخ، زبان شناس، حقوق دان 
و از رجال فکــری و فرهنگی 
معاصــر ایران اســت که تاریخ 
و  بیدارســازی  وســیله  را 

گاهی بخشی عموم مردم می دانست. در تبریز به دنیا آمده  آ
بود و نیاکانش همه روحانی و پیش نماز بودند اما در نهایت 
وقتی هنوز ۵۵ ســال داشت توســط چند تن از اعضای 
فداییان اسلاًم در کاخ دادگســتری ترور شــد. کسروی، 
بنیان جدیدی را در سبک وســیاق غیرســنتی و معمول 
در عرصه تاریخ نگاری ایرانــی پی ریزی کرد. او در کتاب 
تاریخ مشروطه ایران می نویســد: »یکی از گرفتاری های 
ایران این اســت که پیش آمدها را زود فراموش کنند و ما 
می بینیم، دســته های انبوهی آن زمان های تیره گذشته را 
از یاد برده اند و از آسایشــی که امروز می دارند، خشنودی 
نمی نمایند و یکی چیزی درباید که همیشــه روزگار درهم 
و تیره گذشــته را در پیش چشم اینان هویدا گرداند. از هر 
باره که بیندیشــیم باید این تاریخ نوشته شود و من خود را 
ناگزیر دیده و به آن برخاســتم«. کســروی حلقه واسط 
تاریخ نگاران عصر مشروطیت ایران با اهل تاریخ در دوره 
بعد از آن انقلاًب اســت، کســی که بنیــان جدیدی را به 
سبک وسیاق غیرســنتی و معمول در عرصه تاریخ نگاری 
ایرانی پی ریــزی و فضای جدیدی را بــرای تاریخ نگاران 
پس از خود ایجاد کرد و در کتب تاریخی خود نیز بیش از 
هر چیز توده ها را مورد مطالعه قرار داد. 2 اثر مشــهورش 
درباره تاریخ مشروطیت ایران در سال های پی در پی و تا به 
امروز مصدر و محور بســیاری از دیدگاه ها و داوری های 
تاریخــی بــوده و جایگاهــش در مکتــب تاریخ نگاری 
مشــروطیت تا جایی اســت که بررســی صحت وســقم 
گزارش ها و داوری های او بر پایه اســناد و مدارک معتبر 
تاریخی می تواند آزمون خوبی بــرای درک میزان صحت 
و اصالت مکتب تاریخ نگاری مشــروطه باشد. از نظر او 
تاریخ نگاری گذشــته دچار ضعف هایی بوده به  ویژه اینکه 
آلوده تملق و چاپلوســی تاریخ نگاران رسمی بوده است و 
بر پایه نوشته های آنها نه تنها ضعف ها و خطاهای جامعه 
اعم از بی ثباتی سیاســی، اقتصادی، حاکمیت خرافات، 
جهل، نادانی و انحرافات فکری، فرهنگی زدوده نمی شود 
بلکه بیشتر به آن آلوده می شــود. این پژوهش گر بیش از 
۵0 کتاب در رشــته های مختلف تاریخی، زبان شناســی، 
جغرافیایی، سیاسی، اجتماعی و علمی نوشت که درباره 
هــر کدام از آنها تاکنون دیدگاه های متناقضی بیان شــده  
اســت. او معتقد بود که دانش تاریخ می توانست در پیوند 
و انســجام ملتی کــه از بی ثباتی ملی رنــج می برد، موثر 
باشــد. چنین ضرورتی، او را به تألیف 2 اثر مهم تاریخی 
یعنی تاریخ مشــروطه ایران و تاریخ 1۸  ســاله آذربایجان 
سوق داد. یعقوب آژند درباره کتاب تاریخ مشروطه ایران 
می نویسد: تاریخ مشروطه احمد کسروی، تاریخ نگاری 
فارســی را در عصر جدید شکل داد و شــالوده ای برای 
تاریخ معاصر ایران شــد. او در این تاریخ خود کوشید از 
دخل وتصرف در واقعیت بپرهیزد و موضع جنبش جدید 
ایران را بــه  عنوان بزرگ ترین واقعــه تاریخ معاصر ایران 
بازشناســد و پیدایش روح جمعی ایرانیــان را در عصر 
جدیــد بازنماید. به گزارش ایرنا، کســروی همچنین به 
نگارش اثر نظری با عنوان در پیرامون تاریخ و مقاله هایی 
چند در همین حوزه از قبیل تاریخ ۵00  ســاله خوزستان 
و قیام شــیخ محمد خیابانی  همت گماشت. کسروی در 
کتابی با عنوان در پاسخ بدخواهان پیرامون گیاه خواری به 
بحث می پردازد و دلایل خود را باز می گوید. وی به جای 
استفاده از واژه »گیاه خواری« از لفظ »گوشت نخواری« 
بهره می برد. ازجمله دیگر نوشته های کسروی می توان به 
کار، پیشه و پول، کارنامه اردشیر بابکان، کافنامه، کتاب 
پلوتارخ، گفت و شنید، ما چه می خواهیم؟ ما از فرهنگ 
چه می خواهیم؟ ما و همسایگان، مشروطه بهترین شکل 
حکومت و ... اســت. علاًوه بر این، او مسئول مستقیم 
تحقیقات تاریخــی مجله آینده محمود افشــار نیز بود؛ 
مجله ای که با مشی ملی گرایانه و با مقاله هایی با محوریت 

وحدت ملی اداره می شد.

 تاریخ نگار بیداری
به مناسبت سالروز تولد احمد کسروی

با گذشــت بیــش از ۴ دهه از ســقوط 
هوایپمــای ســی- 130 ارتش و شــهادت 
برجســته ترین فرماندهان ایرانــی و تاثیر آن 
در سرنوشــت جنگ عراق با ایران هنوز هم 
ابهامات این سانحه به قوت خود باقی است. 
برخی مشــکل فنی و خطای خلبان را طرح 
می کنند و برخی دیگــر آن را ادامه عملیات 

خراب کارانه سازمان منافقین می دانند.
غــروب هفتم مهــر ســال 1360 یک 
ســال پس از آغاز جنــگ تحمیلی عراق 
علیــه ایران و درســت زمانی کــه ۵ تن از 
فرماندهــان ارتش و ســپاه ایرانــی با خبر 
پیروزی و شکســت حصر آبادان به سمت 
تهران پرواز کــرده بودند، هواپیمای آنها در 
اتفاقی مشکوک سقوط کرد. هواپیمای سی 
-130 ارتش حامل تعدادی از مجروحان و 
شهدای عملیات ثامن الائمه از اهواز عازم 
تهران شده بود. سقوط هرکولس در منطقه 
کهریــزک تهــران و شــهادت فرماندهان 
ایرانی، تاریخ جنگ ایران و عراق را به طور 
کامل تغییر داد. پیش از آن قصد بر ادامه این 
جنگ نبود و در واقع قرار بر این بود که در 
همان پاییز و پس از شکست حصر آبادان، 
آزادســازی  برای  بیت المقدس  عملیــات 
خرمشهر انجام شود و جنگ به پایان برسد 
اما چنین واقعه بزرگی این عملیات را حدود 
یک سال به تاخیر انداخت و بعد فقدان این 
فرماندهان کار را سخت کرد. در این سانحه، 
تیمسار ســرتیپ ولی الله فلاًحی جانشین 
رئیس ستاد مشترک ارتش، سرهنگ موسی 
نامجو وزیر دفاع و نماینده امام در شورای 
عالی دفاع، سرهنگ جواد فکوری مشاور 
ستاد مشترک ارتش و فرمانده نیروی هوایی 
ارتش، یوســف کلاًهدوز قائم مقام فرمانده 
کل سپاه پاسداران و محمد جهان آرا فرمانده 
سپاه پاسداران خرمشهر و تعدادی دیگر از 
سرنشینان هواپیما شهید شدند و 27 نفر از 
آنان با کمک اهالی محل و ماموران نجات 

یافتند.

 W جنگی که قرار نبود فرسایشی شود
پژوهش گر  دزفولی،  ســیدمحمدمهدی 
تاریــخ معاصر، تاریخ انــقلاًب و جنگ که 
در جریان ساخت مســتندی درباره سقوط 
سی- 130 با افراد مختلفی گفت وگو کرده، 
می گوید که به  طور مشخص شهید فلاًحی 
به  عنوان کفیل ستاد مشترک ارتش و فرمانده 
جنگ معتقد بودند که جنگ ایران و عراق، 
نه می تواند و نه باید طولانی شــود. »دلیل 
اول آن بود که شــهید فلاًحی اعتقاد داشت 
طولانی  شــدن جنگ باعث فرســایش دو 
کشور می شــود؛ بنابراین منطقی نیست که 
بخواهیم یک جنگ کلاًسیک را فرسایشی 
کنیم. در نتیجه جنــگ ایران و عراق تقریبا 

جزو آخرین جنگ های کلاًسیک بین المللی 
اســت که ۸ ســال به طول انجامید؛ یعنی 
جنگ های بعدی در دیگر نقاط جهان مانند 
این جنگ آنقدر طولانی نشــد. جنگ های 
فرسایشــی و طولانی ماننــد جنگ ایران و 
عراق که قریب به یک دهه به طول کشــید، 
دیگر سال هاســت کــه در تحولات جهانی 
جایی ندارد و منسوخ شــده است؛ مرحوم 
فلاًحی نیز با همین تفکر به دنبال آن بود که 
با یک پیروزی بــزرگ بتواند به جنگ پایان 
دهــد. آقای هاشمی رفســنجانی نیز همین 
اعتقاد را داشــت که می توان با یک پیروزی 
بزرگ و در اختیــار گرفتن یک برگ  برنده و 
اهرم فشار، به جنگ پایان داد«. با وجود این 
حرف ها حتی بعد از عملیات فاو و به دست 
آوردن جزیره اســتراتژیک فــاو هم جنگ 
خاتمه نیافت و آن طور که او توضیح می دهد، 
هاشمی رفســنجانی اعتقاد داشــت بعد از 
عملیات بیت المقدس، ایران در دور پیروزی 
و عملیات های بزرگ قرار گرفته اســت و به 
همین دلیل می توان صدام را لای منگنه قرار 
داد و حتی می توان وارد خاک عراق شــد و 
در نهایــت رژیم بعث تمام پیش شــرط های 
ایران را خواهد پذیرفت: »در این رابطه برخی 
افراد مانند رفیق دوســت نیز همین روایت را 
تایید می کنند که هاشمی رفسنجانی به دنبال 
یک پیروزی بزرگ تا پایان جنگ بود که این 
پیروزی بزرگ هم به دست نیامد، کمااینکه 
حتی فتح فاو و رسیدن به دروازه های بصره 
هم نتوانســت این برگ  برنــده را در اختیار 
هاشمی رفسنجانی برای پایان  دادن به جنگ 
قــرار دهد و نهایتــاً به جایی رســید که در 
ســال های 66 و67 دومینوی شکست های 
ایــران، کار را بــه پذیــرش قطع نامه ۵۹۸ 
رســاند«. دزفولــی در گفت وگویــی که دو 
سال پیش با شــرق انجام داده، می گوید که 
در نهایت طــی پژوهش هایی بــه این نکته 
رسیده است که با سانحه سقوط سی - 130 
و شــهادت فلاًحی، کلاًهــدوز، جهان آرا، 
نامجو و فکوری نتوانستیم پس از سال 61 و 
عملیات بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر 
حالت تهاجمی را در جبهه ها حفظ کنیم و 
بعــد از آن تا پایان جنگ مــا به یک حالت 
تدافعی رســیدیم و فقدان ایــن فرماند هان 
در فاصلــه زمانی کمتر از ۹ مــاه خود را در 
تحولات میدانی جنگ نشــان داد. از یک 
طرف، فرماندهی جنگ دچار اختلاًل شد و 
از طرف دیگر، دیپلماسی و مشخصاً وزارت 
امور خارجه نتوانســت از این بــرگ  برنده 
)آزادسازی خرمشهر( در میدان به نفع پایان 
جنگ استفاده کند؛ چیزی که کسانی چون 

فلاًحی و نامجو به  دنبال آن بودند«.

 Wبرخی سناریوهای سقوط
یکی از سناریوهای مطرح درباره سقوط 
هرکولــس، نقش ســازمان   منافقین در آن 
بود و بســیاری معتقد بودند کــه به دنبال 
ترورهای تابستان ســال 1360 این سقوط 

هم طی یک عملیات خرابکاری انجام شده 
اســت آن هم در شــرایطی که به گفته این 
فرماندهان همگی  این  پژوهش گر جنگ، 
ســابقه ترور داشــته اند: »شهید کلاًهدوز 
تا پیش از حادثــه هفتم مهر، تجربه دو بار 
ترور را از ســر گذرانده بود. شهید فلاًحی 
هم در کردســتان و پاوه تجربه ترور ناموفق 
را داشــت. همچنین شــهید نامجو قبلًاً 
ســابقه ترور ناموفق داشت. حال همه این 
افراد در یک هواپیما جمع شده باشند، آن  
هم در شــرایطی که بعد از خرداد سال 60 
ســازمان   دست به اسلحه شده و رسماً فاز 
ترور را در دســتور کار خود قرار داده است 
و تنها کمتر از یک ماه از حادثه تروریستی 
هشتم شهریور و ترور شهید رجایی و باهنر 
می گذرد، قــدری جای تامــل دارد«. با 
وجود این هنوز ابعاد این حادثه روشن نشده 
اســت اگرچه در اولین واکنش ها برخی از 
عملیات خرابکاری ســخن گفته بودند اما 
هاشمی رفسنجانی در یادداشت های روزانه 
خــود در روز بعد از حادثه کــه در کارنامه 
و خاطرات ســال 1360 آمده اســت، این 
احتمــال را ضعیف دانســت: »تحقیقات 
نشان می دهد که سقوط هواپیما به احتمال 
قوی خرابــکاری نبوده اســت«. در جلد 
پانزدهــم از مجموعه »روزشــمار جنگ 
ایران و عراق« با عنوان »شکستن محاصره 
آبادان« ســقوط هواپیمای حمل ونقل سی 
-130 نیز از خاموش شدن ۴ موتور هواپیما 
به  دلیل نامشــخص و مشکوک سخن به 
میان آورده شــده اســت: »خلبان تلاًش 
می کند، هواپیما را در همان منطقه به زمین 
بنشــاند. چرخ  های هواپیما را به  وســیله 
دستگیره  دســتی باز می کند اما هواپیما که 
در زمیــن ناهموار  فرود آمــده بود، پس از 
مسافتی حدود 270 متر به دلیل ناهمواری 
زمین، نداشتن تعادل و برخورد بال چپ به 

زمین، متلاًشی شده  و آتش می گیرد«.
در واقع این نخســتین ســانحه سقوط 
و  انــقلاًب  از  پــس  ایــران  در  هواپیمــا 
پرمناقشه ترین مورد بود که منجر به فوت شد 
که دربــاره آن گمانه زنی های دیگری وجود 
دارد. محمــود خرم دل، کمــک خلبان این 
هواپیما در گفت وگو با ماهنامه صنایع هوایی 
می گوید، تا ۸ شب همه چیز طبق روال بود 
اما به ناگاه سیستم برق هواپیما از کار افتاد، 
موتور هــای هواپیما و سیســتم هیدرولیک 
هدایت نیــز به همین ترتیب. شــهید جواد 
فکوری ابتدا به کابین خلبان می رود تا برای 
رفع مشکل چار ه ای بیندیشد اما زود متوجه 
می شود که این مشکل فراتر از چیزی است 
که تصور کرده. سال 13۹6 ناخدا هوشنگ 
صمــدی، فرمانده تــکاوران دریایی مدافع 
خرمشــهر در مصاحبــه با روزنامــه قانون 
فرضیه تایید نشده دیگری را مبنی بر شلیک 
پدافنــد به این هواپیما مطرح کرد اما هنوز با 
گذشت بیش از ۴ دهه، ابهامات این ماجرا بر 

قوت خود باقی است.

ترکش های یک سقوط 
بازخوانی سانحه ای که تاریخ جنگ تحمیلی را تغییر داد
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